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El artículo 67 de la Ley  18.695, Orgánica Constitucional de 
Municipalidades, establece que el Alcalde debe dar cuenta  pública al 
Concejo , a más tardar en el mes de Abril de cada año, de la gestión 
anual y de la marcha general de la municipalidad. 
 
En todo el país, el año 2008 tuvo lugar la elección de alcaldes y 
concejales, lo que en mayor o menor medida, influyó para que fuera un 
período especialmente marcado por las actividades inherentes a las 
respectivas campañas, sin embargo, esto no distrajo el andar constante 
de la corporaciones edilicias y Linares también mantuvo su ritmo de 
trabajo para un adecuado desarrollo de la comunidad. 
 
Desde un punto de vista global, durante el 2008, los ingresos 
financieros municipales se vieron incrementados en un 11% por sobre 
lo estimado inicialmente y alcanzaron la suma de 6.207 millones  de 
pesos. 
 
Por su parte, los ingresos efectivos del Depto. de Salud Municipal 
alcanzaron la suma de 2.602 millones y  Educación Municipal obtuvo 
un ingreso total de 10.057 millones. 
 
En suma, los ingresos efectivos generales alcanzaron así la suma de 
18.866 millones de pesos, lo que fueron distribuidos en servicios 
comunitarios, transferencias, programas, estudios, gastos en personal, 
gastos provisionales,  adquisiciones, proyectos e iniciativas que se 
consignan detalladamente en la cuenta municipal 2008. 
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REGION : VII DEL MAULE     
MUNICIPALIDAD : LINARES     
AREA : MUNICIPAL     
AÑO  INFORME : 2008   INGRESOS PRESUPUESTARIOS EFECTIVOS   

        
                                AÑO 2008   
        

SUB. ITEM ASIG. SUB. SUB.SUB. DENOMINACION  MONTO $  % 
   ASIG ASIG.    

03 00 000 000 000 CTAS.POR COBRAR TRIBUTOS SOBRE USO DE BS.Y ACTIVIDADES    2.484.751.785             40,0  
03 01 000 000 000 PATENTES Y TAZAS POR DERECHOS    1.236.481.926             19,9  
03 01 001 000 000 PATENTES MUNICIPALES       615.497.199               9,9  
03 01 001 001 000 DE BENEFICIO MUNICIPAL       615.497.199               9,9  
03 01 002 000 000 DERECHOS DE ASEO         70.829.168               1,1  
03 01 002 001 000 EN IMPUESTO TERRITORIAL                 -   
03 01 002 002 000 EN PATENTES MUNICIPALES         70.829.168               1,1  
03 01 002 003 000 COBRO DIRECTO                 -   
03 01 003 000 000 OTROS DERECHOS        524.196.573               8,4  
03 01 003 001 000 URBANIZACIÓN Y CONSTRUCCIÓN         90.950.226               1,5  
03 01 003 002 000 PERMISOS PROVISORIOS                 -   
03 01 003 003 000 PROPAGANDA         21.793.958               0,4  
03 01 003 004 000 TRANSFERENCIAS DE VEHÍCULOS                 -   
03 01 003 999 000 OTROS       411.452.389               6,6  
03 01 999 000 000 OTRAS         25.958.986               0,4  
03 02 000 000 000 PERMISOS Y LICENCIAS       589.065.657               9,5  
03 02 001 000 000 PERMISOS DE CIRCULACIÓN       589.065.657               9,5  
03 02 001 001 000 DE BENEFICIO MUNICIPAL       239.188.894               3,9  
03 02 001 002 000 DE BENEFICIO DEL FONDO COMÚN MUNICIPAL       349.876.763               5,6  
03 03 002 000 000 PARTICIPACIÓN IMPUESTO TERRITORIAL D.L.3063779       659.204.202             10,6  
05 00 000 000 000 CTAS. POR COBRAR DE TRANFERENCIAS CORRIENTES       508.244.670               8,2  
05 03 002 000 000 DE LA SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO REGIONAL Y ADMINISTRATIVO       357.819.780               5,8  
05 03 003 000 000 DE PATENTES MINERAS         10.540.292               0,2  
05 03 005 000 000 OTROS       133.284.598               2,1  
05 03 999 000 000 DE OTRAS ENTIDADES PÚBLICAS           6.600.000               0,1  
06 00 000 000 000 RENTAS DE LA PROPIEDAD             495.096               0,0  
06 99 000 000 000 OTRAS RENTAS DE LA PROPIEDAD             495.096               0,0  
07 00 000 000 000 INGRESOS DE OPERACIÓN             615.000               0,0  
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SUB. ITEM ASIG. SUB. SUB.SUB. DENOMINACION  MONTO $  % 
   ASIG ASIG.    

07 01 000 000 000 VENTA DE BIENES             615.000               0,0  
08 00 000 000 000 OTROS INGRESOS CORRIENTES    2.955.865.818             47,6  
08 02 000 000 000 MULTAS Y SANCIONES PECUNIARIAS       293.167.755               4,7  
08 02 001 000 000 MULTAS DE BENEFICIO MUNICIPAL       263.049.205               4,2  
08 02 002 000 000 MULTAS ART.14 BENEFICIO DEL FONDO COMÚN MUNICIPAL         30.118.550               0,5  
08 03 000 000 000 PARTICIPACIÓN DEL FONDO COMÚN MUNICIPAL    2.599.385.824             41,9  
08 03 001 000 000 PARTICIPACIÓN ANUAL EN EL TRIENIO CORRESPONDIENTE    2.599.385.824             41,9  
08 99 000 000 000 OTROS         63.312.239               1,0  
08 99 001 000 000 DEVOLUCIONES Y REINTEGROS         50.204.811               0,8  
08 99 999 000 000 OTROS INGRESOS          13.107.428               0,2  
12 000 000 000 000 RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS         62.750.810               1,0  
12 09 000 000 000 POR VENTA A PLAZO           2.390.838               0,0  
12 10 000 000 000 INGRESOS POR PERCIBIR         60.359.972               1,0  
15 00 000 000 000 SALDO INICIAL       194.388.000               3,1  
15 01 000 000 000 SALDO INICIAL NETO DE CAJA       194.388.000               3,1  
           
     TOTAL INGRESOS    6.207.111.179            100,0  
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       REGION  : VII DEL MAULE     

       MUNICIPALIDAD : LINARES     

       AREA  : MUNICIPAL     
       AÑO DEL INFORME : 2007     

       GASTOS PRESUPUESTARIOS EFECTIVOS   

        
   FORMULARIO GASTOS DE OPERACIÓN 
  

                              AÑO 2008   

SUB. ITEM ASIG. SUB. SUB.SUB. DENOMINACION  MONTO $  % 
   ASIG ASIG.    

21 00 000 000 000 GASTOS EN PERSONAL     1.820.524.643              29,3  
22 00 000 000 000 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO     2.474.106.274              39,9  
22 01 000 000 000 ALIMENTOS Y BEBIDAS            8.657.208               0,1  
22 01 001 000 000 PARA PERSONAS            8.657.208               0,1  
22 01 002 000 000 PARA ANIMALES                       -                  -   
22 02 00 000 000 TEXTILES, VESTUARIOS Y CALZADOS            4.839.543               0,1  
22 02 001 000 000 TEXTILES Y ABOCADOS TEXTILES               603.300               0,0  
22 02 002 000 000 VESTUARIOS, ACCESORIOS Y PRENDAS DIVERSAS            4.236.243               0,1  
22 03 000 000 000 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES        116.228.952               1,9  
22 03 001 000 000 PARA VEHÍCULOS        115.583.548               1,9  
22 03 002 000 000 PARA MAQUINARIAS Y EQUIPOS DE PRODUCCIÓN                 86.500               0,0  
22 03 003 000 000 PARA CALEFACCIÓN Y OTROS               558.904               0,0  
22 04 000 000 000 MATERIALES DE USO O CONS.CORRIENTE        127.543.380               2,1  
22 04 001 000 000 MATERIALES DE OFICINA          41.352.680               0,7  
22 04 002 000 000 MATERIALES DE ENSEÑANZA               649.075               0,0  
22 04 003 000 000 PRODUCTOS QUÍMICOS            2.618.466               0,0  
22 04 004 000 000 PRODUCTOS FARMACEUTICOS                 47.380               0,0  
22 04 005 000 000 MATERIALES Y ÚTILES QUIRÚRGICOS                 27.240               0,0  
22 04 006 000 000 FERTILIZANTES, INSECTICIDAS, FUNGICIDAS Y OTROS               729.750               0,0  
22 04 007 000 000 MATERIALES Y ÚTILES DE ASEO            9.796.347               0,2  
22 04 008 000 000 MENAJE PARA OFICINAS, CASINO Y OTROS               489.031               0,0  
22 04 009 000 000 INSUMOS, REPUESTOS Y ACCESORIOS COMPUTACION.          17.500.707               0,3  
22 04 011 000 000 REPUESTOS Y ACCESORIOS PARA MANT.Y REPARACIONES          11.760.509               0,2  
22 04 012 000 000 OTROS MATERIALES, REPUESTOS Y ÚTILES DIVERSOS          39.779.756               0,6  
22 04 999 000 000 OTROS            2.792.439               0,0  
22 05 000 000 000 CONSUMOS BÁSICOS        900.235.926              14,5  
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SUB. ITEM ASIG. SUB. SUB.SUB. DENOMINACION  MONTO $  % 
   ASIG ASIG.    

22 05 001 000 000 ELECTRICIDAD         797.685.980              12,9  
22 05 002 000 000 AGUA          36.958.125               0,6  
22 05 003 000 000 GAS          11.115.040               0,2  
22 05 004 000 000 CORREO            9.822.085               0,2  
22 05 005 000 000 SERVICIO TELEFÓNICO          27.217.200               0,4  
22 05 006 000 000 TELEFONÍA  CELULAR            7.850.850               0,1  
22 05 007 000 000 ACCESO A INTERNET            9.586.646               0,2  
22 05 999 000 000 OTROS                       -                  -   
22 06 000 000 000 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES           16.038.664               0,3  
22 06 001 000 000 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE EDIFICACIONES            2.286.683               0,0  
22 06 002 000 000 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE VEHÍCULOS            6.152.528               0,1  
22 06 003 000 000 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE MOBILIARIO Y OTROS               518.355               0,0  
22 06 004 000 000 MANTENIMIENTO Y REPAR.  DE MAQ.Y EQUIPOS  OFICINA            1.108.970               0,0  
22 06 005 000 000 MANTENIMIENTO Y REPAR. DE MAQ.Y EQUIPOS PROCUCCION               548.001               0,0  
22 06 006 000 000 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE OTRAS MAQ. Y EQUIPOS                       -                  -   
22 06 007 000 000 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE EQUIPOS COMPUTACION.            5.424.127               0,1  
22 07 000 000 000 PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN          22.674.564               0,4  
22 07 001 000 000 PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN          15.623.057               0,3  
22 07 002 000 000 SERVICIO DE IMPRESIÓN            7.051.507               0,1  
22 08 000 000 000 SERVICIOS GENERALES     1.145.003.943              18,4  
22 08 001 000 000 SERVICIO DE ASEO        697.064.473              11,2  
22 08 002 000 000 SERVICIO DE VIGILANCIA                 18.589               0,0  
22 08 003 000 000 SERVICIO DE MANTENCIÓN DE JARDINES        322.198.400               5,2  
22 08 004 000 000 SERVICIO MANTENCIÓN DE ALUMBRADO PÚBLICO          35.437.307               0,6  
22 08 007 000 000 PASAJES, FLETES Y BODEGAJES            8.846.756               0,1  
22 08 008 000 000 SALAS CUNAS Y/O JARDINES INFANTILES            3.998.676               0,1  
22 08 009 000 000 SERVICIO DE PAGO Y COBRANZA            3.680.206               0,1  
22 08 011 000 000 SERVICIO DE PRODUCCIÓN Y DESARROLLO DE EVENTOS          11.680.492               0,2  
22 08 999 000 000 OTROS          62.079.044               1,0  
22 09 000 000 000 ARRIENDOS          36.914.022               0,6  
22 09 002 000 000 ARRIENDO DE EDIFICIOS          22.867.995               0,4  
22 09 003 000 000 ARRIENDO DE VEHÍCULOS          12.900.943               0,2  
22 09 004 000 000 ARRIENDO DE MOBILIARIO Y OTROS               124.254               0,0  
22 09 005 000 000 ARRIENDO DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS                       -                  -   
22 09 006 000 000 ARRIENDO DE EQUIPOS INFORMÁTICOS                       -                  -   
22 09 999 000 000 OTROS            1.020.830               0,0  
22 10 000 000 000 SERVICIOS FINANCIEROS Y DE SEGUROS          15.222.440               0,2  
22 10 002 000 000 PRIMAS Y GASTOS DE SEGUROS          15.220.440               0,2  
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SUB. ITEM ASIG. SUB. SUB.SUB. DENOMINACION  MONTO $  % 
   ASIG ASIG.    

22 10 999 000 000 OTROS                  2.000               0,0  
22 11 000 000 000 SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES          53.633.480               0,9  
22 11 001 000 000 ESTUDIOS E INVESTIGACIONES            3.600.000               0,1  
22 11 002 000 000 CURSOS DE CAPACITACIÓN          40.098.699               0,6  
22 11 003 000 000 SERVICIOS INFORMÁTICOS            9.055.424               0,1  
22 11 999 000 000 OTROS               879.357               0,0  
22 12 000 000 000 OTROS GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO          27.114.152               0,4  
22 12 001 000 000 GASTOS RESERVADOS                 60.000               0,0  
22 12 002 000 000 GASTOS MENORES            4.409.422               0,1  
22 12 003 000 000 GASTOS DE REPRESENTACIÓN          17.787.600               0,3  
22 12 004 000 000 INTERESES, MULTAS Y RECARGOS                 23.030               0,0  
22 12 005 000 000 DERECHOS Y TASAS            4.685.453               0,1  
22 12 999 000 000 OTROS               148.647               0,0  
23 00 000 000 000 PRESTACIONES DE SEGURIDAD          30.776.456               0,5  
23 01 000 000 000 PRESTACIONES PREVISIONALES          30.776.456               0,5  
23 01 004 000 000 DESAHUCIOS E INDEMNIZACIONES          30.776.456               0,5  
24 00 000 000 000 TRANSFERENCIAS CORRIENTES         891.035.911              14,4  
24 01 000 000 000 AL SECTOR PRIVADO         122.662.011               2,0  
24 01 001 000 000 FONDOS DE EMERGENCIA            2.045.832               0,0  
24 01 004 000 000 ORGANIZACIONES COMUNITARIAS          11.091.873               0,2  
24 01 005 000 000 OTRAS PERSONAS JURÍDICAS PRIVADAS          30.146.664               0,5  
24 01 006 000 000 VOLUNTARIADO          33.715.003               0,5  
24 01 007 000 000 ASISTENCIA SOCIAL A PERSONAS NATURALES          44.046.892               0,7  
24 01 008 000 000 PREMIOS Y OTROS            1.069.684               0,0  
24 01 008 001 000 PREMIOS FESTIVALES               271.680               0,0  
24 01 008 002 000 PREMIOS ACTIVIDADES CULTURALES                 54.685               0,0  
24 01 008 003 000 PREMIOS ACTIVIDADES MUNICIPALES               743.319               0,0  
24 01 999 000 000 OTRAS TRANSFERENCIAS AL SECTOR PRIVADO               426.780               0,0  
24 01 999 000 000 MULTAS LEY DE ALCOHOLES               119.283               0,0  
24 03 000 000 000 A OTRAS ENTIDADES PÚBLICAS         768.373.900              12,4  
24 03 080 000 000 A LAS ASOCIACIONES            6.757.819               0,1  
24 03 080 001 000 A LA ASOCIACIÓN CHILENA DE MUNICIPALIDADES            6.667.819               0,1  
24 03 080 002 000 A OTRAS ASOCIACIONES                 90.000               0,0  
24 03 090 000 000 AL FONDO COMÚN MUNICIP.-PERMISOS DE CIRCULAC.         400.937.123               6,5  
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SUB. ITEM ASIG. SUB. SUB.SUB. DENOMINACION  MONTO $  % 
   ASIG ASIG.    

24 03 090 001 000 APORTE AÑO VIGENTE         400.937.123               6,5  
24 03 090 002 000 APORTE AÑO ANTERIOR                 -   
24 03 099 000 000 A OTRAS ENTIDADES PÚBLICAS            5.886.724               0,1  
24 03 101 000 000 A SERVICIOS INCORPORADOS A SU GESTIÓN         354.792.234               5,7  
24 03 101 001 000 A EDUCACIÓN         113.944.234               1,8  
24 03 101 002 000 A SALUD         240.848.000               3,9  
26 00 000 000 000 OTROS GASTOS CORRIENTES          13.858.998               0,2  
26 01 000 000 000 DEVOLUCIONES          10.402.238               0,2  
26 02 000 000 000 COMPENS. POR DAÑOS A TERCEROS Y/O A LA PROPIEDAD            3.456.760               0,1  
29 00 000 000 000 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS          78.968.171               1,3  
29 01 000 000 000 TERRENOS          12.000.000               0,2  
29 03 000 000 000 VEHÍCULOS            1.844.500               0,0  
29 04 000 000 000 MOBILIARIO Y OROS          11.116.624               0,2  
29 05 000 000 000 MÁQUINAS Y EQUIPOS          42.183.178               0,7  
29 05 002 000 000 MÁQUINAS Y EQUIPOS PARA PARA LA PRODUCCIÓN            1.361.171               0,0  
29 05 999 000 000 OTRAS          40.822.007               0,7  
29 06 000 000 000 EQUIPOS INFORMÁTICOS            9.348.669               0,2  
29 06 001 000 000 EQUIPOS COMPUTACIONALES            9.348.669               0,2  
29 07 000 000 000 PROGRAMAS INFORMÁTICOS            2.475.200               0,0  
29 07 001 000 000 PROGRAMAS COMPUTACIONALES                 -   
29 07 002 000 000 ADQUISICIÓN DE SISTEMAS COMPUTACIONALES            2.475.200               0,0  
31 00 000 000 000 INICIATIVAS DE INVERSIÓN         525.516.979               8,5  
31 01 002 000 000 CONSULTORÍAS          41.429.700               0,7  
31 01 002 001 000 ESTUDIO DE ARRASTRE          32.167.200               0,5  
31 01 002 001 001 ESTUDIO DE ARRASTRE          11.000.000               0,2  
31 01 002 001 002 LEVANT. Y DISEÑOS PROYECT. DE INVERSIÓN Y EQUIP.            5.938.100               0,1  
31 01 002 001 003 DISEÑO DE INST.VARIAS ESCUELAS DE LA COMUNA            4.560.000               0,1  
31 01 002 001 005 DISEÑO INSTALACIONES SANITARIAS CORO POLIFÓNICO               183.600               0,0  
31 01 002 001 006 DISEÑO REPOSICIÓN  SISTEMA ELECTORAL ESC. A-25            2.915.500               0,0  
31 01 002 001 010 PROYECTO DE GAS NORMALIZACIÓN SALA CUNA MI NIDITO               595.000               0,0  
31 01 002 001 011 MEJORAMIENTO CALLE INDEPENDENCIA DE LINARES            6.975.000               0,1  
31 01 002 002 000 LEVANTAMIENTOS TOPOGRÁFICOS VARIOS            2.902.500               0,0  
31 01 002 004 000 DISEÑO DE INGENIERÍA Y ESPECIALIDADES VARIAS               360.000               0,0  
31 01 002 011 000 DETERM.FUENTE DE AGUA LOCALIDAD ROBLERÍA            3.000.000               0,0  
31 01 002 012 000 DETERM.  FUENTE DE AGUA LOCALIDAD CHUPALLAR            3.000.000               0,0  
31 02 000 000 000 PROYECTOS          484.087.279               7,8  
31 02 004 001 006 FONDOS CONCURSABLES FOMENTO TURÍSTICO                       -                  -   
31 02 004 001 036 PROGRAMA QUIERO MI BARRIO POB.  YERBAS BUENAS               215.929               0,0  
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SUB. ITEM ASIG. SUB. SUB.SUB. DENOMINACION  MONTO $  % 
   ASIG ASIG.    

31 02 004 001 043 REPOSICIÓN TORREÓN LINARES          15.329.152               0,2  
31 02 999 001 000 PROYECTOS DE ARRASTRE         142.998.080               2,3  
31 02 999 001 002 FONDOS CONCURSABLES ORGANIZACIONES DEPORTIVAS               183.450               0,0  
31 02 999 001 003 FONDOS CONCURSABLES ADULTO MAYOR                 29.900               0,0  
31 02 999 001 006 FONDOS COCURSABLES FOMENTO TURÍSTICO            1.233.502               0,0  
31 02 999 001 007 FONDOS CONCURSABLES DESARROLLO VECINAL            1.860.098               0,0  
31 02 999 001 015 APORTE PROYECTOS SUBDERE          36.452.552               0,6  
31 02 999 001 032 IMPLEMENTACIÓN SIG          20.560.502               0,3  
31 02 999 001 033 INSTALACIONES EMPALMES DOMICILIARIOS            4.993.785               0,1  
31 02 999 001 034 CONSTRUCCIÓN SOLUCIONES SANITARIAS PALMILLA            7.500.000               0,1  
31 02 999 001 035 CONSTRUCCIÓN SOLUCIONES SANITARIAS VARA GRUESA            4.876.200               0,1  
31 02 999 001 037 CONSTRUCCIÓN CALLE RUCALHUE            9.360.000               0,2  
31 02 999 001 039 AMPLIACIÓN Y REMODEL.  JARDÍN INFANTIL ESPIGUITA                       -                  -   
31 02 999 001 040 CONSTRUCCIÓN ÁREAS VERDES POSTA VARA GRUESA            5.650.977               0,1  
31 02 999 001 041 CONSTRUCCIÓN SALA CUNA FRONTERA DEL INCA          34.387.503               0,6  
31 02 999 001 044 CONSTRUCCIÓN VIVIENDAS SAN ANTONIO          15.909.611               0,3  
31 02 999 002 000 FONDOS CONSURSABLES ORGANIZACIONES DEPORTIVAS            3.671.820               0,1  
31 02 999 003 000 FONDOS CONSURSABLES ADULTO MAYOR            2.542.554               0,0  
31 02 999 004 000 FONDOS CONSURSABLES JÓVENES               178.240               0,0  
31 02 999 005 000 FONDOS CONCURSABLES MICROEMPRESARIOS            6.449.795               0,1  
31 02 999 006 000 FONDOS CONCURSABLES FOMENTO TURÍSTICO            2.530.157               0,0  
31 02 999 007 000 FONDOS CONCURSABLES DESARROLLO VECINAL          17.642.846               0,3  
31 02 999 008 000 FONDOS CONCURSABLES DESARROLLO TERRITORIAL            3.766.427               0,1  
31 02 999 010 000 PROYECTO OBRAS MENORES E IMPREVISTOS          18.632.047               0,3  
31 02 999 011 000 APORTE PROYECTOS OBRAS COMUNALES          82.353.098               1,3  
31 02 999 014 000 APORTE MEJOR JUNTA DE VECINOS URBANA            1.835.532               0,0  
31 02 999 015 000 APORTE MEJOR JUNTA DE VECINOS RURAL               997.765               0,0  
31 02 999 016 000 PREMIO MEJOR ORGANIZACIÓN COMUNITARIA FUNCION.               285.548               0,0  
31 02 999 017 000 INSTALACIÓN DE SEMÁFOROS DE LINARES          36.759.794               0,6  
31 02 999 019 000 CONSTRUCCIÓN VEREDAS ENTORNO HOSPITAL BASE          22.000.000               0,4  
31 02 999 020 000 CONSTRUCCIÓN VEREDAS DISTINTOS SECTORES           15.000.000               0,2  
31 02 999 021 000 REPOS.  PARCIAL ESCUELA G-459, LOS HUALLES LINARES          46.232.988               0,7  
31 02 999 022 000 REPOSICIÓN PARCIAL ESCUELA PUENTE ALTO          44.755.709               0,7  
31 02 999 023 000 CONSTRUCCIÓN PATIO CUBIERTO ESCUELA  MAITENES          19.909.798               0,3  
34 00 000 000 000 SERVICIO DE LA DEUDA               836.243               0,0  
34 07 000 000 000 DEUDA FLOTANTE               836.243               0,0  
     TOTAL GASTOS      5.835.623.675              94,0  
     SALDO FINAL DE CAJA EFECTIVO       364.467.012               5,9  
     CUENTA DEUDORES (CHEQUES PROTESTADOS) 7.020.492              0,1  
     T  O   T   A   L   E   S    6.207.111.179            100,0  
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REGION  : VII DEL MAULE    
MUNICIPALIDAD : LINARES     
AREA  : MUNICIPAL     
AÑO DEL INFORME : 2008     

       
       

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 
RESUMEN GENERAL DE DEUDAS EN LA  MUNICIPALIDAD AL 

31.12.08 
     
    
       
       
       

  CONCEPTO     VALOR   $  
       
       

CONSUMOS BASICOS Y SERVICIOS A LA COMUNIDAD           171.442.471 
       
       

DESCUENTOS INTERNOS Y PREVISIONALES DEL PERSONAL MUNICIPAL            25.348.465 
       
       

PROYECTOS DE INVERSION: FONDEVE, OTROS.              98.107.634 
       
       

FACTURAS  Y BOLETA DE HONORARIOS DE PROVEEDORES             26.859.887 

       
       

SUB - TOTAL DEUDAS              321.758.457 
       
       

MENOS SALDO FINAL DE CAJA AL 31.12.08            364.467.012 
       
       

TOTAL GENERAL SUPERAVIT DE CAJA AL 31.12.07              42.708.555 
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REPUBLICA DE CHILE        
MINISTERIO DEL INTERIOR        
SUBSECRETARIA DE DESARROLLO REGIONAL Y ADMINISTRATIVO       

     BALANCE DE LA EJECUCION PRESUPUESTARIA ACUMULADA 
                                     INGRESOS AÑO  2008                                        

           C L A S I F I C A D O R      D E N O M I N A C  PRESUPUESTO PRESUPUESTO  INGRESOS 
SUB. ITEM ASIG. SUB.AS SUB.SUB.AS  INICIAL ($) VIGENTE ($) PERCIBIDOS PRESUPUEST.($) PERCIBIR 
('1) ('2) ('3) ('4) ('5) ('6) ('7) ('8) ('9) ('10) ('11) ('12) 
03 00 000 000 000 CTAS.POR COBRAR Y TRIBUT. USO DE BS.Y ACT.           2.482.294.000         2.636.226.000       2.484.751.785                 151.474.215 35.822.043  

03 01 000 000 000 PATENTES Y TAZAS POR DERECHOS           1.115.582.000         1.269.514.000       1.236.481.926                   33.032.074                35.822.043  

03 01 001 000 000 PATENTES MUNICIPALES              619.901.000            619.901.000          615.497.199                     4.403.801                  3.723.467  

03 01 001 001 000 DE BENEFICIO MUNICIPAL              619.901.000            619.901.000          615.497.199                     4.403.801                  3.723.467  

03 01 002 000 000 DERECHOS DE ASEO                64.688.000              64.688.000            70.829.168 -                  6.141.168                17.909.511  

03 01 002 001 000 EN IMPUESTO TERRITORIAL                40.688.000              40.688.000                    40.688.000   

03 01 002 002 000 EN PATENTES MUNICIPALES                20.000.000              20.000.000            70.829.168 -                50.829.168                17.909.511  

03 01 002 003 000 COBRO DIRECTO                  4.000.000                4.000.000                      4.000.000   

03 01 003 000 000 OTROS DERECHOS               372.304.000            526.236.000          524.196.573                     2.039.427                14.189.065  

03 01 003 001 000 URBANIZACIÓN Y CONSTRUCCIÓN              325.000.000            325.000.000            90.950.226                 234.049.774   

03 01 003 002 000 PERMISOS PROVISORIOS                  9.294.000                9.294.000                      9.294.000   

03 01 003 003 000 PROPAGANDA                20.000.000              20.000.000            21.793.958 -                  1.793.958                14.189.065  

03 01 003 004 000 TRANSFERENCIAS DE VEHÍCULOS                18.000.000              18.000.000                    18.000.000   

03 01 003 999 000 OTROS                       10.000            153.942.000          411.452.389 -              257.510.389   

03 01 999 000 000 OTRAS                58.689.000              58.689.000            25.958.986                   32.730.014   

03 02 000 000 000 PERMISOS Y LICENCIAS              632.595.000            632.595.000          589.065.657                   43.529.343   

03 02 001 000 000 PERMISOS DE CIRCULACIÓN              537.595.000            537.595.000          589.065.657 -                51.470.657   

03 02 001 001 000 DE BENEFICIO MUNICIPAL              335.997.000            335.997.000          239.188.894                   96.808.106   

03 02 001 002 000 DE BENEFICIO DEL FONDO COMÚN MUNICIPAL              201.598.000            201.598.000          349.876.763 -              148.278.763   

03 02 002 000 000 LICENCIAS DE CONDUCIR Y SIMILARES                95.000.000              95.000.000                    95.000.000   

03 03 002 000 000 PARTICIPACIÓN IMPTO. TERRITORIAL D.L.3063779              723.267.000            723.267.000          659.204.202                   64.062.798   

03 99 000 000 000 OTROS TRIBUTOS                10.850.000              10.850.000                    10.850.000   

05 00 000 000 000 CTAS. POR COBRAR DE TRANF. CORRIENTES             538.255.000          508.244.670                   30.010.330   

05 03 000 000 000 DE OTRAS ENTIDADES PÚBLICAS             538.255.000          508.244.670                   30.010.330   

05 03 002 000 000 DE LA SUBSECRETARÍA DE DES. REG. Y ADMIN.             357.820.000          357.819.780                               220   

05 03 003 000 000 DE PATENTES MINERAS              10.540.292 -                10.540.292   

05 03 005 000 000 OTROS             173.835.000          133.284.598                   40.550.402   

05 03 999 000 000 DE OTRAS ENTIDADES PÚBLICAS                 6.600.000              6.600.000                                 -     

06 00 000 000 000 RENTAS DE LA PROPIEDAD                     672.000                   672.000                 495.096                        176.904   

06 99 000 000 000 OTRAS RENTAS DE LA PROPIEDAD                     672.000                   672.000                 495.096                        176.904   

07 00 000 000 000 INGRESOS DE OPERACIÓN                  2.127.000                2.127.000                 615.000                     1.512.000   

07 01 000 000 000 VENTA  DE  BIENES 2.127.000 2.127.000 615.000 1.512.000   
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REPUBLICA DE CHILE       

MINISTERIO DEL INTERIOR       
SUBSECRETARIA DE DESARROLLO REGIONAL Y ADMINISTRATIVO    TRIMESTRE  IV   

     BALANCE DE LA EJECUCION PRESUPUESTARIA ACUMULADA     
                                        INGRESOS AÑO 2008  

           C L A S I F I C A D O R   D E N O M I N . PRESUPUESTO PRESUPUESTO  INGRESOS 
SUB. ITEM ASIG. SUB.ASIG. SUB.SUB.AS  INICIAL ($) VIGENTE ($) PERCIBIDOS 

('1) ('2) ('3) ('4) ('5) ('6) ('7) ('8) ('9) ('10) ('11) 

08 00 000 000 000 OTROS INGRESOS CORRIENTES           2.430.953.000         2.822.608.000       2.955.865.818 -              133.257.818                10.911.093  

08 02 000 000 000 MULTAS Y SANCIONES PECUNIARIAS              155.392.000            165.914.000          293.167.755 -              127.253.755                10.911.093  

08 02 001 000 000 MULTAS DE BENEFICIO MUNICIPAL              155.322.000            165.844.000          263.049.205 -                97.205.205                10.911.093  

08 02 002 000 000 MULTAS ART.14 BENEFICIO DEL FONDO COMÚN MM.                       10.000                     10.000            30.118.550 -                30.108.550   

08 02 003 000 000 MULTAS ALCOHOLES-BENEFICIO MUNICIPAL                       10.000                     10.000                           10.000   

08 02 004 000 000 MULTAS ALCOHOLES-BENEFICIO SERV. DE SALUD                       10.000                     10.000                           10.000   

08 02 005 000 000 REG.DE MULTAS DE TTO.BENEFICIO MUNICIPAL                       10.000                     10.000                           10.000   

08 02 006 000 000 REG.DE MULTAS DE TTO.BENEFICIO OTRAS MUNICIP.                       10.000                     10.000                           10.000   

08 02 007 000 000 MULTAS J.P.L.BENEFICIO MUNICIPAL                       10.000                     10.000                           10.000   

08 02 008 000 000 INTERESES                       10.000                     10.000                           10.000   

08 03 000 000 000 PARTICIPACIÓN DEL FONDO COMÚN MUNICIPAL           2.218.455.000         2.599.588.000       2.599.385.824                        202.176   

08 03 001 000 000 PARTICIP. ANUAL EN EL TRIENIO CORRESPONDIENTE           2.218.455.000         2.599.588.000       2.599.385.824                        202.176   

08 04 000 000 000 FONDOS DE TERCEROS                       10.000                     10.000                           10.000   

08 04 999 000 000 OTROS FONDOS DE TERCEROS                       10.000                     10.000                           10.000   

08 99 000 000 000 OTROS                57.096.000              57.096.000            63.312.239 -                  6.216.239   

08 99 001 000 000 DEVOLUCIONES Y REINTEGROS                48.159.000              48.159.000            50.204.811 -                  2.045.811   

08 99 999 000 000 OTROS INGRESOS                   8.937.000                8.937.000            13.107.428 -                  4.170.428   

12 000 000 000 000 RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS                  6.171.000                6.171.000            62.750.810 -                56.579.810              461.574.889  

12 09 000 000 000 POR VENTA A PLAZO                2.390.838 -                  2.390.838   

12 10 000 000 000 INGRESOS POR PERCIBIR                  6.171.000                6.171.000            60.359.972 -                54.188.972              461.574.889  

13 000 000 000 000 TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL                23.085.000              23.085.000                    23.085.000   

13 01 000 000 000 DEL SECTOR PRIVADO                       10.000                     10.000                           10.000   

13 01 999 000 000 OTRAS                       10.000                     10.000                           10.000   

13 03 000 000 000 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS                23.075.000              23.075.000                    23.075.000   

13 03 001 000 000 DE LA SECRETARIA Y ADM. GENERAL DEL INTERIOR                       10.000                     10.000                           10.000   

13 03 001 001 000 PROGRAMAS COMUNALES Y DE BARRIOS                       10.000                     10.000                           10.000   

13 03 002 000 000 DE LA SECRETARIA DE DESARROLLO REG. Y ADM.                       10.000                     10.000                           10.000   

13 03 002 002 000 PROGRAMA MEJORAMIENTO DE BARRIOS                       10.000                     10.000                           10.000   

13 03 004 000 000 DE LA SUBSECRETARIA DE EDUCACION                       10.000                     10.000                           10.000   

13 03 004 001 000 OTROS APORTES                       10.000                     10.000                           10.000   

13 03 005 000 000 DEL TESORO PUBLICO                       10.000                     10.000                           10.000   

13 03 005 001 000 PATENTES MINERAS LEY 19.143                       10.000                     10.000                           10.000   
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REPUBLICA DE CHILE      MUNICIPALIDAD  LINARES  
MINISTERIO DEL INTERIOR      REGION VII  
SUBSECRETARIA DE DESARROLLO REGIONAL Y ADMINISTRATIVO    TRIMESTRE CUARTO  
DIVISION DE MUNICIPALIDADES        

            
            
     BALANCE DE LA EJECUCION PRESUPUESTARIA ACUMULADA   

     
 

                                     INGRESOS AÑO 2008    
            

           C L A S I F I C A D O R  D E N O M I N A C I O N  PRESUPUESTO PRESUPUESTO  INGRESOS SALDO INGRESOS POR  OBSERVAC. 

SUB. ITEM ASIG. 
SUB.AS

IG. SUB.SUB.AS INICIAL ($) VIGENTE ($) PERCIBIDOS PRESUPUEST.($) PERCIBIR  
('1) ('2) ('3) ('4) ('5) ('6) ('7) ('8) ('9) ('10) ('11) ('12) 

            

13 03 999 000 000 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 
               

23.035.000 
             

23.035.000  
                  

23.035.000   

15 00 000 000 000 SALDO INICIAL 
             

10.000 
           

194.388.000 
         

194.388.000                                 -     

15 01 000 000 000 SALDO INICIAL NETO DE CAJA 
                      

10.000 
           

194.388.000 
         

194.388.000                                 -     
            

     TOTAL INGRESOS 
          

4.945.312.000 
        

6.223.532.000 
      

6.207.111.179 
                  

16.420.821 
             

508.308.025                     -   
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REPUBLICA DE CHILE      MUNICIPALIDAD LINARES   
MINISTERIO DEL INTERIOR     REGION SEPTIMA   
SUBSECRETARIA DE DESARROLLO REGIONAL Y ADMINISTRATIVO   TRIMESTRE CUARTO   
DIVISION DE MUNICIPALIDADES        

     BALANCE DE EJECUCION PRESUPUESTARIA ACUMULADA    
                               GASTOS AÑO 2008    

         C L A S I F I C A D O R  D E N O M I N A C I O N  PRESUPUESTO PRESUPUESTO  OBLIGACION  SALDO DEUDA  OBSERV. 
SUB. ITEM ASIG. SUB. SUB.SUB. INICIAL($) VIGENTE($) DEVENGADA($) PRESUPUEST.($) EXIGIBLE($)  
('1) ('2) ('3) ('4) ('5) ('6) ('7) ('8) ('9) ('10) ('11) ('12) 
21 00 000 000 000 GASTOS EN PERSONAL         1.532.238.000        1.837.622.000          1.824.515.453                  13.106.547   

21 01 000 000 000 PERSONAL DE PLANTA         1.173.665.000        1.353.903.000          1.344.322.857                    9.580.143   

21 01 001 000 000 SUELDOS Y SOBRESUELDOS PERSONAL DE PLANTA            921.828.000        1.025.516.000          1.023.346.624                    2.169.376   

21 01 001 001 000 SUELDOS BASE            295.260.000           292.560.000             292.529.085                         30.915   

21 01 001 002 000 ASIGNACIONES DE ANTIGÜEDAD              37.956.000             40.756.000               40.545.973                       210.027   

21 01 001 002 001 ASIGNACIONES DE EXPERIENCIA              36.564.000                                   -     

21 01 001 002 002 ASIGNACION ANTIGÜEDAD ART.97 LETRA G) LEYES                1.392.000             39.556.000               39.489.401                         66.599   

21 01 001 002 003 TRIENIOS ART.7, INCISO 3, LEY 15076                1.200.000                 1.056.572                       143.428   

21 01 001 003 001 ASIGNACION PROFESIONAL D.L. 479 DE 1974                1.420.000                 1.419.172                              828   

21 01 001 004 000 ASIGNACIONES SUSTITUTAS              61.596.000                    27.000                          27.000   

21 01 001 004 001 ASIGNACIONES UNICA ART. LEY              61.596.000                    27.000                          27.000   

21 01 001 007 000 ASIGNACIONES D.L. 3551, DE 1981            305.868.000           362.909.000             362.862.887                         46.113   

21 01 001 007 001 ASIGNACION MUNICIPAL, ART.24 Y 31 D.L.3551 DE 1981            305.868.000           362.909.000             362.862.887                         46.113   

21 01 001 009 005 ASIGNACION ART.1, LEY 19.529              53.550.000               53.527.652                         22.348   

21 01 001 010 001 ASIGNACION PERDIDA DE CAJA ART.97, LETRA A)LEY 18.883                   400.000                    398.736                           1.264   

21 01 001 014 000 ASIGNACIONES COMPENSATORIAS            140.880.000           165.599.000             164.036.030                    1.562.970   

21 01 001 014 001 INCREMENTO PREVISIONAL ART.2, D.L. 3.501 DE 1980              63.480.000             62.280.000               62.227.012                         52.988   

21 01 001 014 002 BONIFICACION COMPENSATORIA SALUD ART.3, LEY 18.566              25.987.000               25.893.172                         93.828   

21 01 001 014 003 BONIFICACION COMPENSATORIA SALUD ART.10, LEY 18.675              21.852.000             64.211.000               64.191.587                         19.413   

21 01 001 014 004 BONIFICACION ADICIONAL ART.11 LEY 18.675              55.056.000               1.479.000                    583.280                       895.720   

21 01 001 014 005 BONIFICACION ART.3, LEY 19.200                   492.000                  492.000                        492.000   

21 01 001 014 999 OTRAS ASIGNACIONES COMPENSATORIAS PERS. PLANTA              11.150.000               11.140.979                           9.021   

21 01 001 015 001 ASIGNACION UNICA ART.4, LEY 18.717              81.547.000               81.448.108                         98.892   

21 01 001 019 001 ASIGNACION DE REPONSAB.JUDIC. ART.2, LEY 20.008                3.980.000                 3.973.201                           6.799   

21 01 001 043 000 ASIGNACION INHERENTE AL CARGO LEY 18695              17.856.000             16.856.000               16.694.461                       161.539   

21 01 001 999 000 OTRAS ASIGNACIONES              62.412.000               5.912.000                 5.911.319                              681   

21 01 002 000 000 APORTES DEL EMPLEADOR               45.838.000             59.188.000               59.131.700                         56.300   

21 01 002 001 000 A SERVICIO DE BIENESTAR              34.712.000             35.862.000               35.843.309                         18.691   

21 01 002 002 000 OTRAS COTIZACIONES PREVISIONALES              11.126.000             23.326.000               23.288.391                         37.609   

21 01 003 000 000 ASIGNACIONES POR DESEMPEÑO              91.492.000             71.834.000               71.734.126                         99.874   
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REPUBLICA DE CHILE       MUNICIPALIDAD LINARES   
MINISTERIO DEL INTERIOR     REGION SEPTIMA   
SUBSECRETARIA DE DESARROLLO REGIONAL Y ADMINISTRATIVO   TRIMESTRE CUARTO   
DIVISION DE MUNICIPALIDADES        

     BALANCE DE EJECUCION PRESUPUESTARIA ACUMULADA    
                                    GASTOS AÑO 2008    

         C L A S I F I C A D O R  D E N O M I N A C I O N  PRESUPUESTO PRESUPUESTO  OBLIGACION  SALDO DEUDA  OBSER. 
SUB. ITEM ASIG. SUB. SUB.SUB. INICIAL($) VIGENTE($) DEVENGADA($) PRESUPUEST.($) EXIGIBLE($)  
('1) ('2) ('3) ('4) ('5) ('6) ('7) ('8) ('9) ('10) ('11) ('12) 

            
21 01 003 001 000 DESEMPEÑO INSTITUCIONAL              91.492.000             42.408.000               42.310.822                         97.178   

21 01 003 001 001 ASIGNACION DE MEJORAMIENTO DE LA GESTION MM.              77.208.000             42.408.000               42.310.822                         97.178   

21 01 003 001 002 BONIFICACION DE EXCELENCIA              14.284.000                                   -     

21 01 003 002 000 DESEMPEÑO COLECTIVO PERSONAL PLANTA              28.210.000               28.208.052                           1.948   

21 01 003 002 001 ASIG.M.G.M. ART.1, LEY 20.008              28.210.000               28.208.052                           1.948   

21 01 003 003 002 ASIGNACION ESPECIAL POR INCENTIVO G.JUDICIAL                1.216.000                 1.215.252                              748   

21 01 004 000 000 REMUNERACIONES VARIABLES              83.968.000           131.606.000             128.866.620                    2.739.380   

21 01 004 005 000 TRABAJOS EXTRAORDINARIOS              60.768.000           112.406.000             112.384.263                         21.737   

21 01 004 006 000 COMISIONES DE SERVICIO EN EL PAIS              19.200.000             19.200.000               16.482.357                    2.717.643   

21 01 004 007 000 COMISIONES DE SERVICIO EN EL EXTRANJERO                4.000.000                                   -     

21 01 005 000 000 AGUINALDOS Y BONOS              30.539.000             65.759.000               61.243.787                    4.515.213   

21 01 005 001 000 AGUINALDOS                9.293.000             11.613.000               11.581.728                         31.272   

21 01 005 001 001 AGUINALDO DE FIESTAS PATRIAS                5.576.000               6.396.000                 6.392.119                           3.881   

21 01 005 001 002 AGUINALDO DE NAVIDAD                3.717.000               5.217.000                 5.189.609                         27.391   

21 01 005 002 000 BONO DE ESCOLARIDAD              10.341.000             10.341.000                 5.995.418                    4.345.582   

21 01 005 003 000 BONOS ESPECIALES              10.905.000             43.805.000               43.666.641                       138.359   

21 01 005 003 001 BONO EXTRAORDINARIO ANUAL              10.905.000             41.805.000               41.755.000                         50.000   

21 01 005 003 002 BONO ESPECIAL PERSONAL PLANTA                2.000.000                 1.911.641                         88.359   

21 02 000 000 000 PERSONAL A CONTRATA            230.797.000           281.743.000             282.637.812 -                     894.812   

21 02 001 000 000 SUELDOS BASE PERSONAL A CONTRATA            200.776.000           208.056.000             209.547.082 -                  1.491.082   

21 02 001 001 000 SUELDOS BASE              71.496.000             71.496.000               71.961.485 -                     465.485   

21 02 001 002 000 ASIGNACION DE ANTIGÜEDAD                3.120.000               3.820.000                 3.786.810                         33.190   

21 02 001 002 002 ASIGNACION ANTIGÜEDAD ART.97, LETRA G LEY 18.883                3.120.000               3.820.000                 3.786.810                         33.190   

21 02 001 007 000 ASIGNACIONES D.L. 3.551, DE 1981              41.868.000             54.781.000               55.542.960 -                     761.960   

21 02 001 007 001 ASIGNACION MUNICIPAL, ART.24 Y 31 D.L. 3551 DE 1981              41.868.000             54.781.000               55.542.960 -                     761.960   

21 02 001 009 000 ASIGNACIONES ESPECIALES              18.624.000             18.500.000               18.379.017                       120.983   

21 02 001 009 005 ASIGNACION ART.1, LEY 19.529              18.500.000               18.379.017                       120.983   

21 02 001 009 999 OTRAS ASIGNACIONES ESPECIALES              18.624.000                                   -     

21 02 001 010 001 ASIGNACION PERDIDA DE CAJA                   350.000                    293.476                         56.524   

21 02 001 013 000 ASIGNACIONES COMPENSATORIAS              25.452.000             31.324.000               31.442.987 -                     118.987   
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REPUBLICA DE CHILE       MUNICIPALIDAD LINARES   
MINISTERIO DEL INTERIOR     REGION SEPTIMA   
SUBSECRETARIA DE DESARROLLO REGIONAL Y ADMINISTRATIVO   TRIMESTRE CUARTO   
DIVISION DE MUNICIPALIDADES        

     BALANCE DE EJECUCION PRESUPUESTARIA ACUMULADA    
                                       GASTOS AÑO 2008    

         C L A S I F I C A D O R  D E N O M I N A C I O N  PRESUPUESTO PRESUPUESTO  OBLIGACION  SALDO DEUDA  OBSERV. 
SUB. ITEM ASIG. SUB. SUB.SUB. INICIAL($) VIGENTE($) DEVENGADA($) PRESUPUEST.($) EXIGIBLE($)  
('1) ('2) ('3) ('4) ('5) ('6) ('7) ('8) ('9) ('10) ('11) ('12) 
21 02 001 013 001 INCREMENTO PREVISIONAL, ART.2 LEY 3.501 DE 1980              15.372.000             15.372.000               15.266.495                       105.505   

21 02 001 013 002 BONIFICACION COMPENSATORIA DE SALUD, ART.3                2.796.000               5.814.000                 5.866.188 -                       52.188   

21 02 001 013 003 BONIFICACION DE EXCELENCIA                7.284.000               7.413.000                 7.536.354 -                     123.354   

21 02 001 013 004 DESEMPEÑO COLECTIVO PERSONAL PLANTA                     70.000                      67.556                           2.444   

21 02 001 013 999 OTRAS ASIGNACIONES COMPENSATORIAS PERS.CONTRATA                2.655.000                 2.706.394 -                       51.394   

21 02 001 014 000 ASIGNACIONES SUSTITUTAS              40.216.000             27.785.000               28.140.347 -                     355.347   

21 02 001 014 001 ASIGNACION UNICA, ART.4, LEY 18.717                   156.000             27.785.000               28.140.347 -                     355.347   

21 02 001 014 999 OTRAS ASIGNACIONES SUSTITUTAS              40.060.000                                   -     

21 02 002 000 000 APORTES DEL EMPLEADOR              10.029.000             12.649.000               12.539.089                       109.911   

21 02 002 001 000 A SERV.BIENESTAR PERSONAL CONTRATA                7.708.000               7.708.000                 7.510.471                       197.529   

21 02 002 002 000 OTRAS COTIZACIONES PREV.PERSONAL CONTRATA                2.321.000               4.941.000                 5.028.618 -                       87.618   

21 02 003 000 000 ASIGNACIONES POR DESEMPEÑO              15.000.000               15.125.025 -                     125.025   

21 02 003 001 000 DESEMPEÑO INSTITUCIONAL PERSONAL CONTRATA                9.000.000                 9.079.535 -                       79.535   

21 02 003 001 001 ASIG. M.G.M. PERSONAL CONTRATA ART.1, LEY 20.008                9.000.000                 9.079.535 -                       79.535   

21 02 003 002 000 DESEMPEÑO COLECTIVO PERSONAL PLANTA                6.000.000                 6.045.490 -                       45.490   

21 02 003 002 001 ASIG. M.G.M. PERSONAL CONTRATA ART.1, LEY 20.008                6.000.000                 6.045.490 -                       45.490   

21 02 004 000 000 REMUNERACIONES VARIABLES              19.992.000             26.878.000               26.425.746                       452.254   

21 02 004 005 000 TRABAJOS EXTRAORDINARIOS              15.192.000             24.578.000               24.547.784                         30.216   

21 02 004 006 000 COMISIONES DE SERVICIO EN EL PAIS                4.800.000               2.300.000                 1.877.962                       422.038   

21 02 005 001 000 AGUINALDOS                3.950.000                 3.845.704                       104.296   

21 02 005 001 001 AGUINALDO FIESTAS PATRIAS                2.200.000                 2.131.266                         68.734   

21 02 005 001 002 AGUINALDO DE NAVIDAD                1.750.000                 1.714.438                         35.562   

21 02 005 002 000 BONO ESCOLARIDAD PERSONAL CONTRATA                1.560.000                 1.551.262                           8.738   

21 02 005 003 001 BONO EXTRAORDINARIO ANUAL              12.950.000               12.920.000                         30.000   

21 02 005 003 002 BONO ESPECIAL PERSONAL CONTRATA                   700.000                    683.904                         16.096   

21 03 000 000 000 REMUNERACIONES VARIABLES              85.846.000           118.046.000             119.701.550 -                  1.655.550   

21 03 001 000 000 HONORARIOS A SUMA ALZADA PERSONAS NAT.              80.940.000             95.940.000               98.417.465 -                  2.477.465   

21 03 004 000 000 OTRAS REM. REG. POR EL COD. TRABAJO                4.896.000             12.396.000               11.828.716                       567.284   

21 03 005 000 000 SUPLENCIAS Y REEMPLAZOS                     10.000               3.510.000                 3.297.196                       212.804   

21 03 999 000 000 OTRAS REMUNERACIONES VARIABLES                6.200.000                 6.158.173                         41.827   
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         C L A S I F I C A D O R  D E N O M I N A C I O N  PRESUPUESTO PRESUPUESTO  OBLIGACION  SALDO DEUDA  OBSERV. 
SUB. ITEM ASIG. SUB. SUB.SUB. INICIAL($) VIGENTE($) DEVENGADA($) PRESUPUEST.($) EXIGIBLE($)  
('1) ('2) ('3) ('4) ('5) ('6) ('7) ('8) ('9) ('10) ('11) ('12) 
21 03 999 999 000 OTRAS                6.200.000                 6.158.173                         41.827   

21 04 000 000 000 OTROS GASTOS EN PERSONAL              41.930.000             83.930.000               77.853.234                    6.076.766   

21 04 003 000 000 DIETAS A JUNTAS, CONCEJOS Y COMISIONES              41.930.000             53.930.000               48.167.112                    5.762.888   

21 04 004 000 000 PRESTACIONES SERV. EN PROGRAMAS COMUNITARIOS              30.000.000               29.686.122                       313.878   

22 00 000 000 000 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO         2.247.489.000        2.576.235.000          2.505.368.486                  70.866.514   

22 01 000 000 000 ALIMENTOS Y BEBIDAS                   671.000               8.711.000                 8.707.781                           3.219   

22 01 001 000 000 PARA PERSONAS                   350.000               8.710.000                 8.707.781                           2.219   

22 01 002 000 000 PARA ANIMALES                   321.000                      1.000                            1.000   

22 02 00 000 000 TEXTILES, VESTUARIOS Y CALZADOS                3.500.000             15.275.000                 5.020.270                  10.254.730   

22 02 001 000 000 TEXTILES Y ABOCADOS TEXTILES                             -                    775.000                    773.300                           1.700   

22 02 002 000 000 VESTUARIOS, ACCESORIOS Y PRENDAS DIVERSAS                3.500.000             14.500.000                 4.246.970                  10.253.030   

22 03 000 000 000 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES            102.086.000           112.666.000             116.336.153 -                  3.670.153   

22 03 001 000 000 PARA VEHÍCULOS            101.523.000           112.023.000             115.690.749 -                  3.667.749   

22 03 002 000 000 PARA MAQUINARIAS Y EQUIPOS DE PRODUCCIÓN                     80.000                      86.500 -                         6.500   

22 03 003 000 000 PARA CALEFACCIÓN Y OTROS                   563.000                  563.000                    558.904                           4.096   

22 04 000 000 000 MATERIALES DE USO O CONS.CORRIENTE              62.718.000           132.398.000             129.008.307                    3.389.693   

22 04 001 000 000 MATERIALES DE OFICINA              36.139.000             42.139.000               41.457.723                       681.277   

22 04 002 000 000 MATERIALES DE ENSEÑANZA                   196.000                  696.000                    649.075                         46.925   

22 04 003 000 000 PRODUCTOS QUÍMICOS                   960.000               2.660.000                 2.625.751                         34.249   

22 04 004 000 000 PRODUCTOS FARMACEUTICOS                     50.000                      47.380                           2.620   

22 04 005 000 000 MATERIALES Y ÚTILES QUIRÚRGICOS                     30.000                      27.240                           2.760   

22 04 006 000 000 FERTILIZANTES, INSECTICIDAS, FUNGICIDAS Y OTROS                   800.000                    797.900                           2.100   

22 04 007 000 000 OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS              10.100.000                 9.911.310                       188.690   

22 04 008 000 000 MENAJE PARA CASINOS Y OTROS                   500.000                    491.531                           8.469   

22 04 009 000 000 INSUMOS, REPUESTOS Y ACCESORIOS COMPUTACIONALES              14.555.000             17.555.000               17.511.507                         43.493   

22 04 011 000 000 REPUESTOS Y ACCESORIOS PARA MANT.Y REPARACIONES             12.400.000               12.307.851                         92.149   

22 04 012 000 000 OTROS MATERIALES, REPUESTOS Y ÚTILES DIVERSOS                   600.000             40.200.000               40.388.600 -                     188.600   

22 04 999 000 000 OTROS              10.268.000               5.268.000                 2.792.439                    2.475.561   

22 05 000 000 000 CONSUMOS BÁSICOS            703.872.000           904.290.000             897.267.161                    7.022.839   

22 05 001 000 000 ELECTRICIDAD            602.217.000           794.935.000             795.043.129 -                     108.129   
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22 05 002 000 000 AGUA              34.472.000             36.972.000               36.592.311                       379.689   

22 05 003 000 000 GAS              14.012.000             12.012.000               11.145.040                       866.960   

22 05 004 000 000 CORREO              10.782.000             10.982.000                 9.822.085                    1.159.915   

22 05 005 000 000 SERVICIO TELEFÓNICO              24.489.000             27.489.000               27.217.200                       271.800   

22 05 006 000 000 TELEFONÍA CELULAR              13.000.000               9.000.000                 7.850.850                    1.149.150   

22 05 007 000 000 ACCESO A INTERNET                2.400.000             10.400.000                 9.586.646                       813.354   

22 05 999 000 000 OTROS                2.500.000               2.500.000                        9.900                    2.490.100   

22 06 000 000 000 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES               77.466.000             24.966.000               16.502.901                    8.463.099   

22 06 001 000 000 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE EDIFICACIONES              50.400.000               6.400.000                 2.474.601                    3.925.399   

22 06 002 000 000 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE VEHÍCULOS                6.495.000               6.495.000                 6.370.266                       124.734   

22 06 003 000 000 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE MOBILIARIO Y OTROS              11.441.000               1.441.000                    542.492                       898.508   

22 06 004 000 000 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE MAQ.Y EQUIPOS DE 
OFICINA 

               7.211.000               3.211.000                 1.119.414                    2.091.586   

22 06 005 000 000 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE MAQ.Y EQUIPOS DE 
PRODUC. 

               1.919.000               1.919.000                    562.001                    1.356.999   

22 06 006 000 000 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE OTRAS MAQ. Y EQUIPOS                              -                                   -     

22 06 007 000 000 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE EQUIP. COMPUTACIONALES               5.500.000                 5.434.127                         65.873   

22 07 000 000 000 PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN              15.509.000             22.809.000               22.700.118                       108.882   

22 07 001 000 000 PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN              14.422.000             15.722.000               15.648.611                         73.389   

22 07 002 000 000 SERVICIO DE IMPRESIÓN                1.087.000               7.087.000                 7.051.507                         35.493   

22 08 000 000 000 SERVICIOS GENERALES         1.172.099.000        1.189.007.000          1.155.551.906                  33.455.094   

22 08 001 000 000 SERVICIO DE ASEO            733.548.000           724.188.000             697.252.346                  26.935.654   

22 08 002 000 000 SERVICIO DE VIGILANCIA                     20.000                       18.589                           1.411   

22 08 003 000 000 SERVICIO DE MANTENCIÓN PARQUES Y JARDINES            325.488.000           325.488.000              322.198.400                    3.289.600   

22 08 004 000 000 SERVICIO MANTENCIÓN DE ALUMBRADO PÚBLICO              22.332.000             38.232.000                38.021.303                       210.697   

22 08 007 000 000 PASAJES, FLETES Y BODEGAJES                9.781.000             15.681.000               15.745.084 -                       64.084   

22 08 008 000 000 SALAS CUNAS Y/O JARDINES INFANTILES                1.937.000               4.037.000                 3.998.676                         38.324   

22 08 009 000 000 SERVICIO DE PAGO Y COBRANZA                3.900.000                 3.882.810                         17.190   

22 08 011 000 000 SERVICIO DE PRODUCCIÓN Y DESARROLLO DE EVENTOS              12.200.000               12.198.497                           1.503   

22 08 999 000 000 OTROS              79.013.000             65.261.000               62.236.201                    3.024.799   

22 09 000 000 000 ARRIENDOS              30.680.000             38.360.000               37.508.771                       851.229   

22 09 002 000 000 ARRIENDO DE EDIFICIOS              17.225.000             22.625.000               22.583.398                         41.602   
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22 09 003 000 000 ARRIENDO DE VEHÍCULOS              12.855.000             12.955.000               12.913.540                         41.460   

22 09 004 000 000 ARRIENDO DE MOBILIARIO Y OTROS                1.080.000                    974.336                       105.664   

22 09 005 000 000 ARRIENDO DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS                               -                                   -     

22 09 006 000 000 ARRIENDO DE EQUIPOS INFORMÁTICOS                   600.000                  600.000                             -                         600.000   

22 09 999 000 000 OTROS                1.100.000                 1.037.497                         62.503   

22 10 000 000 000 SERVICIOS FINANCIEROS Y DE SEGUROS              15.405.000               15.224.584                       180.416   

22 10 002 000 000 PRIMAS Y GASTOS DE SEGUROS              15.400.000               15.222.584                       177.416   

22 10 999 000 000 OTROS                       5.000                        2.000                           3.000   

22 11 000 000 000 SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES              33.020.000             80.820.000               72.863.267                    7.956.733   

22 11 001 000 000 ESTUDIOS E INVESTIGACIONES                     20.000             11.220.000                 3.600.000                    7.620.000   

22 11 002 000 000 CURSOS DE CAPACITACIÓN              24.000.000             58.500.000               59.306.468 -                     806.468   

22 11 003 000 000 SERVICIOS INFORMÁTICOS                9.100.000                 9.055.424                         44.576   

22 11 999 000 000 OTROS                9.000.000               2.000.000                    901.375                    1.098.625   

22 12 000 000 000 OTROS GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO              45.868.000             31.528.000               28.677.267                    2.850.733   

22 12 001 000 000 GASTOS RESERVADOS              39.733.000                  233.000                      60.000                       173.000   

22 12 002 000 000 GASTOS MENORES                5.000.000                 4.961.897                         38.103   

22 12 003 000 000 GASTOS DE REPRESENTACIÓN                4.395.000             20.195.000               18.110.170                    2.084.830   

22 12 004 000 000 INTERESES, MULTAS Y RECARGOS                1.730.000                  730.000                    213.030                       516.970   

22 12 005 000 000 DERECHOS Y TASAS                5.210.000                 5.183.523                         26.477   

22 12 999 000 000 OTROS                     10.000                  160.000                    148.647                         11.353   

23 00 000 000 000 PRESTACIONES DE SEGURIDAD                     10.000             30.810.000               30.776.456                         33.544   

23 01 000 000 000 PRESTACIONES PREVISIONALES                     10.000             30.810.000               30.776.456                         33.544   

23 01 004 000 000 DESAHUCIOS E INDEMNIZACIONES                     10.000             30.810.000               30.776.456                         33.544   

24 00 000 000 000 TRANSFERENCIAS CORRIENTES            820.983.000            923.892.000             899.444.204                   24.447.796   

24 01 000 000 000 AL SECTOR PRIVADO            150.315.000           155.085.000             131.011.449                  24.073.551   

24 01 001 000 000 FONDOS DE EMERGENCIA                2.000.000               2.550.000                 2.544.198                           5.802   

24 01 004 000 000 ORGANIZACIONES COMUNITARIAS              43.200.000             29.200.000               11.097.429                  18.102.571   

24 01 005 000 000 OTRAS PERSONAS JURÍDICAS PRIVADAS              30.200.000               30.146.664                         53.336   

24 01 006 000 000 VOLUNTARIADO              31.995.000             33.795.000               33.715.003                         79.997   

24 01 007 000 000 ASISTENCIA SOCIAL A PERSONAS NATURALES              50.400.000             50.400.000               45.947.312                    4.452.688   
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24 01 008 000 000 PREMIOS Y OTROS                7.220.000                 7.134.063                         85.937   

24 01 008 001 000 PREMIOS FESTIVALES                2.900.000                 2.831.680                         68.320   

24 01 008 002 000 PREMIOS ACTIVIDADES CULTURALES                2.620.000                 2.614.685                           5.315   

24 01 008 003 000 PREMIOS ACTIVIDADES MUNICIPALES                1.700.000                  1.687.698                         12.302   

24 01 999 000 000 OTRAS TRANSFERENCIAS AL SECTOR PRIVADO              22.720.000               1.720.000                     426.780                    1.293.220   

24 01 999 000 000 MULTAS LEY DE ALCOHOLES                      119.283 -                     119.283   

24 03 000 000 000 A OTRAS ENTIDADES PÚBLICAS            670.668.000           768.807.000             768.432.755                       374.245   

24 03 080 000 000 A LAS ASOCIACIONES                6.655.000               6.770.000                 6.757.819                         12.181   

24 03 080 001 000 A LA ASOCIACIÓN CHILENA DE MUNICIPALIDADES                6.655.000               6.670.000                 6.667.819                           2.181   

24 03 080 002 000 A OTRAS ASOCIACIONES                   100.000                      90.000                         10.000   

24 03 090 000 000 AL FONDO COMÚN MUNICIPAL-PERMISOS DE CIRCULACIÓN            401.000.000             400.937.123                         62.877   

24 03 090 001 000 APORTE AÑO VIGENTE            401.000.000             400.937.123                         62.877   

24 03 090 002 000 APORTE AÑO ANTERIOR                                    -     

24 03 092 000 000 AL FONDO COMUN MUNICIPAL            350.376.000      

24 03 092 001 000 ART.14, LEY 19.695            350.376.000      

24 03 099 000 000 A OTRAS ENTIDADES PÚBLICAS              13.637.000               6.137.000                 5.945.579                       191.421   

24 03 101 000 000 A SERVICIOS INCORPORADOS A SU GESTIÓN            300.000.000           354.900.000             354.792.234                       107.766   

24 03 101 001 000 A EDUCACIÓN              60.000.000           114.000.000             113.944.234                         55.766   

24 03 101 002 000 A SALUD            240.000.000           240.900.000             240.848.000                         52.000   

26 00 000 000 000 OTROS GASTOS CORRIENTES                1.476.000             14.246.000               13.858.998                       387.002   

26 01 000 000 000 DEVOLUCIONES                1.466.000             10.766.000               10.402.238                       363.762   

26 02 000 000 000 COMPENSACIONES POR DAÑOS A TERCEROS Y/O  LA PROP.               3.470.000                 3.456.760                         13.240   

26 04 000 000 000 APLICACIÓN FONDOS DE TERCEROS                     10.000                    10.000                          10.000   

26 04 999 000 000 APLICACIÓN OTROS FONDOS DE TERCEROS                     10.000                    10.000                          10.000   

29 00 000 000 000 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS              87.060.000             83.620.000               78.968.171                    4.651.829   

29 01 000 000 000 TERRENOS              12.000.000             12.000.000               12.000.000                                 -     

29 03 000 000 000 VEHÍCULOS                     10.000               1.910.000                 1.844.500                         65.500   

29 04 000 000 000 MOBILIARIO Y OTROS                7.200.000             11.000.000               11.116.624 -                     116.624   

29 05 000 000 000 MÁQUINAS Y EQUIPOS              41.850.000             46.210.000               42.183.178                    4.026.822   

29 05 002 000 000 MÁQUINAS Y EQUIPOS PARA PARA LA PRODUCCIÓN                     10.000               1.370.000                 1.361.171                           8.829   

29 05 999 000 000 OTRAS              41.840.000             44.840.000               40.822.007                    4.017.993   

29 06 000 000 000 EQUIPOS INFORMÁTICOS                6.000.000               9.400.000                 9.348.669                         51.331   

29 06 001 000 000 EQUIPOS COMPUTACIONALES                6.000.000               9.400.000                 9.348.669                         51.331   
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29 07 000 000 000 PROGRAMAS INFORMÁTICOS              20.000.000               3.100.000                 2.475.200                       624.800   

29 07 001 000 000 PROGRAMAS COMPUTACIONALES                2.000.000                  100.000                        100.000   

29 07 002 000 000 ADQUISICIÓN DE SISTEMAS COMPUTACIONALES              18.000.000               3.000.000                 2.475.200                       524.800   

31 00 000 000 000 INICIATIVAS DE INVERSIÓN            240.830.000           755.881.000             530.720.761                225.160.239   

31 01 002 000 000 CONSULTORÍAS            143.010.000           188.927.000               42.727.600                146.199.400   

31 01 002 001 000 ESTUDIO DE ARRASTRE                     10.000             50.241.000               33.102.600                  17.138.400   

31 01 002 001 001 ESTUDIO DE ARRASTRE                     10.000             12.199.000               11.000.000                    1.199.000   

31 01 002 001 002 LEVANT. Y DISEÑOS PROYECTOS DE INVERSIÓN Y 
EQUIPAM. 

             38.042.000                 5.938.100                  32.103.900   

31 01 002 001 003 DISEÑO DE INST.VARIAS ESCUELAS DE LA COMUNA                   4.700.000 -                  4.700.000   

31 01 002 001 005 DISEÑO INSTALACIONES SANITARIAS CORO POLIFÓNICO                      204.000 -                     204.000   

31 01 002 001 006 DISEÑO REPOSICIÓN TOTAL SISTEMA ELECTORAL ESC. A-25                   2.915.500 -                  2.915.500   

31 01 002 001 010 PROYECTO DE GAS NORMALIZACIÓN SALA CUNA MI NIDITO                      595.000 -                     595.000   

31 01 002 001 011 MEJORAMIENTO CALLE INDEPENDENCIA DE LINARES                   7.750.000 -                  7.750.000   

31 01 002 002 000 LEVANTAMIENTOS TOPOGRÁFICOS VARIOS              10.000.000               7.816.000                 3.225.000                    4.591.000   

31 01 002 003 000 ESTUDIOS RED DE SALUD              50.000.000             30.000.000                   30.000.000   

31 01 002 004 000 DISEÑO DE INGENIERÍA Y ESPECIALIDADES VARIAS              30.000.000             50.000.000                    400.000                  49.600.000   

31 01 002 005 000 DISEÑO DE INST.ING.PAV.E IMPPLEM.V ESTADIO MUNICIPAL              10.000.000             10.000.000                   10.000.000   

31 01 002 006 000 ESTUDIO SONDAJE Y AMPL.RED DE AGUA POTABLE RURAL              10.000.000             10.000.000                   10.000.000   

31 01 002 007 000 DISEÑO DE PAVIMENTACION VARIOS              10.000.000             14.870.000                   14.870.000   

31 01 002 008 000 ESTUDIO DE ALUMBRADO PUBLICO COMUNAL              10.000.000             10.000.000                   10.000.000   

31 01 002 009 000 ESTUDIO RED EDUCATIVA              10.000.000                                   -     

31 01 002 010 000 APORTE REEMBOLSABLES DISEÑOS (ANS)                3.000.000                                   -     

31 01 002 011 000 DETERM.FUENTE DE AGUA LOCALIDAD ROBLERÍA                3.000.000                 3.000.000                                 -     

31 01 002 012 000 DETERM.FUENTE DE AGUA LOCALIDAD CHUPALLAR                3.000.000                 3.000.000                                 -     

31 02 000 000 000 PROYECTOS               97.820.000           566.954.000             487.993.161                  78.960.839   

31 02 004 001 002 FONDO CONCURSABLE ORG.DEPORTIVAS                1.578.000                     1.578.000   

31 02 004 001 003 FONDO CONCURSABLE ADULTO MAYOR                   763.000                        763.000   

31 02 004 001 004 FONDO CONCURSABLE JOVENES                   468.000                        468.000   

31 02 004 001 006 FONDOS CONCURSABLES FOMENTO TURÍSTICO                2.855.000                      90.402                    2.764.598   

31 02 004 001 007 FONDO CONCURSABLE DESARROLLO VECINAL              10.453.000                   10.453.000   

31 02 004 001 008 FONDO CONCURSABLE DESARROLLO TERRITORIAL                1.287.000                     1.287.000   
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DIVISION DE MUNICIPALIDADES        

     BALANCE DE EJECUCION PRESUPUESTARIA ACUMULADA    
                                   GASTOS AÑO 2008    

         C L A S I F I C A D O R  D E N O M I N A C I O N  PRESUPUESTO PRESUPUESTO  OBLIGACION  SALDO DEUDA  OBSERV 
SUB. ITEM ASIG. SUB. SUB.SUB. INICIAL($) VIGENTE($) DEVENGADA($) PRESUPUEST.($) EXIGIBLE($)  
('1) ('2) ('3) ('4) ('5) ('6) ('7) ('8) ('9) ('10) ('11) ('12) 
31 02 004 001 015 APORTE PROYECTOS SUBDERE              38.983.000                   38.983.000   

31 02 004 001 018 PREMIO MEJOR JUNTA DE VECINOS URBANA                   500.000                        500.000   

31 02 004 001 019 PREMIO MEJOR JUNTA DE VECINOS RURAL                   984.000                        984.000   

31 02 004 001 021 CONST.AREAS VERDES DE SAN ANTONIO              15.197.000                   15.197.000   

31 02 004 001 032 IMPLEMENTACION SISTEMA INF.GEOGRAFICA MM.              21.224.000                   21.224.000   

31 02 004 001 033 INST.DE E.DOM SEC.ROBL.EL PEÑASCO, LA POSADA                4.994.000                     4.994.000   

31 02 004 001 034 CONST.SOLUCIONES SANITARIAS PALMILLA                7.510.000                     7.510.000   

31 02 004 001 035 CONST.SOLUCIONES SANITARIAS VARA GRUESA                5.428.000                     5.428.000   

31 02 004 001 036 PROGRAMA QUIERO MI BARRIO POBLACIÓN YERBAS BUENAS                  216.000                    215.929                                71   

31 02 004 001 039 AMPL. Y REM. JARDIN INAFANTIL ESPIGUITA                     10.000                          10.000   

31 02 004 001 040 CONST. AREAS VERDES POSTA VARA GRUESA                3.510.000                     3.510.000   

31 02 004 001 041 CONST. SALA CUNA FRONTERA DEL INCA              32.891.000                   32.891.000   

31 02 004 001 043 REPOSICIÓN TORREÓN LINARES              20.054.000               15.329.152                    4.724.848   

31 02 004 001 044 CONSTRUCCION VIVIENDAS SAN ANTONIO DE LINARES              37.385.000                   37.385.000   

31 02 999 001 000 PROYECTOS DE ARRASTRE                     10.000               9.370.000             161.224.253 -              151.854.253   

31 02 999 001 001 PROYECTOS DE ARRASTRE                     10.000                    10.000                          10.000   

31 02 999 001 002 FONDOS CONCURSABLES ORGANIZACIONES DEPORTIVAS                      183.450 -                     183.450   

31 02 999 001 003 FONDOS CONCURSABLES ADULTO MAYOR                        29.900 -                       29.900   

31 02 999 001 006 FONDOS COCURSABLES FOMENTO TURÍSTICO                   1.233.502 -                  1.233.502   

31 02 999 001 007 FONDOS CONCURSABLES DESARROLLO VECINAL                   1.860.098 -                  1.860.098   

31 02 999 001 015 APORTE PROYECTOS SUBDERE                 36.452.552 -                36.452.552   

31 02 999 001 032 IMPLEMENTACIÓN SIG                 19.952.783 -                19.952.783   

31 02 999 001 033 INSTALACIONES EMPALMES DOMICILIARIOS                   4.993.785 -                  4.993.785   

31 02 999 001 034 CONSTRUCCIÓN SOLUCIONES SANITARIAS PALMILLA                   7.500.000 -                  7.500.000   

31 02 999 001 035 CONSTRUCCIÓN SOLUCIONES SANITARIAS VARA GRUESA                   4.876.200 -                  4.876.200   

31 02 999 001 037 CONSTRUCCIÓN CALLE RUCALHUE                9.360.000                 9.360.000                                 -     

31 02 999 001 039 AMPLIACIÓN Y REMODELACIÓN JARDÍN INFANTIL ESPIGUITA                   4.358.493 -                  4.358.493   

31 02 999 001 040 CONSTRUCCIÓN ÁREAS VERDES POSTA VARA GRUESA                   5.650.977 -                  5.650.977   

31 02 999 001 041 CONSTRUCCIÓN SALA CUNA FRONTERA DEL INCA                 34.387.503 -                34.387.503   

31 02 999 001 044 CONSTRUCCIÓN VIVIENDAS SAN ANTONIO                 30.385.010 -                30.385.010   
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REPUBLICA DE CHILE       MUNICIPALIDAD LINARES   
MINISTERIO DEL INTERIOR     REGION SEPTIMA   
SUBSECRETARIA DE DESARROLLO REGIONAL Y ADMINISTRATIVO   TRIMESTRE CUARTO   
DIVISION DE MUNICIPALIDADES        

     BALANCE DE EJECUCION PRESUPUESTARIA ACUMULADA    
                                       GASTOS AÑO 2008    

         C L A S I F I C A D O R  D E N O M I N A C I O N  PRESUPUESTO PRESUPUESTO  OBLIGACION  SALDO DEUDA  OBSERV 
SUB. ITEM ASIG. SUB. SUB.SUB. INICIAL($) VIGENTE($) DEVENGADA($) PRESUPUEST.($) EXIGIBLE($)  
('1) ('2) ('3) ('4) ('5) ('6) ('7) ('8) ('9) ('10) ('11) ('12) 

            
31 02 999 001 044 CONSTRUCCIÓN VIVIENDAS SAN ANTONIO                 30.385.010 -                30.385.010   

31 02 999 002 000 FONDOS CONSURSABLES ORGANIZACIONES DEPORTIVAS                5.000.000               5.000.000                 3.675.920                    1.324.080   

31 02 999 003 000 FONDOS CONSURSABLES ADULTO MAYOR                2.000.000               2.000.000                 2.542.554 -                     542.554   

31 02 999 004 000 FONDOS CONSURSABLES JÓVENES                2.000.000               2.000.000                    178.240                    1.821.760   

31 02 999 005 000 FONDOS CONCURSABLES MICROEMPRESARIOS                8.000.000               8.000.000                 6.449.795                    1.550.205   

31 02 999 006 000 FONDOS CONCURSABLES FOMENTO TURÍSTICO                5.000.000               5.000.000                 2.590.763                    2.409.237   

31 02 999 007 000 FONDOS CONCURSABLES DESARROLLO VECINAL              20.500.000             20.500.000               17.642.846                    2.857.154   

31 02 999 008 000 FONDOS CONCURSABLES DESARROLLO TERRITORIAL                3.000.000               3.000.000                 3.766.427 -                     766.427   

31 02 999 009 000 APORTES PROYECTOS PAVIMENTOS PARTICIPATIVOS              15.000.000      

31 02 999 010 000 PROYECTO OBRAS MENORES E IMPREVISTOS              10.000.000             10.000.000                 4.156.648                    5.843.352   

31 02 999 011 000 APORTE PROYECTOS OBRAS COMUNALES              15.000.000             86.488.000               82.353.098                    4.134.902   

31 02 999 012 000 APORTE PROYECTO SUBDERE              10.000.000               3.412.000                     3.412.000   

31 02 999 013 000 APORTE PROYECTO JEC E-503 Y D-468                     10.000                    10.000                          10.000   

31 02 999 014 000 APORTE MEJOR JUNTA DE VECINOS URBANA                1.000.000               1.000.000                 1.835.532 -                     835.532   

31 02 999 015 000 APORTE MEJOR JUNTA DE VECINOS RURAL                1.000.000               1.000.000                    997.765                           2.235   

31 02 999 016 000 PREMIO MEJOR ORGANIZACIÓN COMUNITARIA FUNCIONAL                   300.000                  300.000                    285.548                         14.452   

31 02 999 017 000 INSTALACIÓN DE SEMÁFOROS DE LINARES              36.760.000               36.759.794                              206   

31 02 999 018 000 CONSTRUCCION DE ACERAS CAMINO REAL              19.000.000                   19.000.000   

31 02 999 019 000 CONSTRUCCIÓN VEREDAS ENTORNO HOSPITAL BASE              22.000.000               22.000.000                                 -     

31 02 999 020 000 CONSTRUCCIÓN VEREDAS DISTINTOS SECTORES               15.000.000               15.000.000                                 -     

31 02 999 021 000 REPOSICIÓN PARCIAL ESCUELA G-459, LOS HUALLES LRES.              43.500.000               46.232.988 -                  2.732.988   

31 02 999 022 000 REPOSICIÓN PARCIAL ESCUELA PUENTE ALTO              45.000.000               44.755.709                       244.291   

31 02 999 023 000 CONSTRUCCIÓN PATIO CUBIERTO ESCUELA LOS MAITENES              20.128.000               19.909.798                       218.202   

31 02 999 024 000 CONSTRUCCION COBERTIZO PARA QUIOSCOS ARTESANOS                2.196.000                     2.196.000   

34 00 000 000 000 SERVICIO DE LA DEUDA                   100.000                  100.000                 1.353.560 -                  1.253.560   

34 07 000 000 000 DEUDA FLOTANTE                   100.000                  100.000                 1.353.560 -                  1.253.560   

35 00 000 000 000 SALDO FINAL DE CAJA              15.126.000               1.126.000                     1.126.000   
     TOTAL GASTOS         4.945.312.000        6.223.532.000          5.885.006.089                338.525.911                           

-   
                    

-   
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REPUBLICA DE CHILE      MUNICIPALIDAD  LINARES 

MINISTERIO DEL INTERIOR      REGION SEPTIMA 

SUBSECRETARIA DE DESARROLLO REGIONAL Y ADMINISTRATIVO    TRIMESTRE CUARTO 

DIVISION DE MUNICIPALIDADES       
           

Formulario 0102 EI                  BALANCE DE LA EJECUCION PRESUPUESTARIA ACUMULADA 
     IDENTIFICACION ESTUDIOS PARA INVERSION AÑO 2008 SUBTITUTO 31 ITEM 01 
         C L A S I F I C A D O R NOMBRE DEL ESTUDIO PRESUPUESTO PRESUPUESTO  OBLIGACION  SALDO DEUDA  
SUB. ITEM ASIG. SUB. SUB.SUB. INICIAL($) VIGENTE($) DEVENGADA($) PRESUPUEST.($) EXIGIBLE($) 
('1) ('2) ('3) ('4) ('5)                                    ('6) ('7) ('8) ('9) ('10) ('11) 

           
31 01 002 001 000 ESTUDIO DE ARRASTRE                10.000           50.241.000          33.102.600               17.138.400  

31 01 002 001 001 ESTUDIO DE ARRASTRE                10.000           12.199.000          11.000.000                 1.199.000  

31 01 002 001 002 LEVANT. Y DISEÑOS PROYECTOS DE INVERSIÓN Y EQUIPAM.            38.042.000            5.938.100               32.103.900  

31 01 002 001 003 DISEÑO DE INST.VARIAS ESCUELAS DE LA COMUNA              4.700.000 -               4.700.000  

31 01 002 001 005 DISEÑO INSTALACIONES SANITARIAS CORO POLIFÓNICO                 204.000 -                  204.000  

31 01 002 001 006 DISEÑO REPOSICIÓN TOTAL SISTEMA ELECTORAL ESC. A-25              2.915.500 -               2.915.500  

31 01 002 001 010 PROYECTO DE GAS NORMALIZACIÓN SALA CUNA MI NIDITO                 595.000 -                  595.000  

31 01 002 001 011 MEJORAMIENTO CALLE INDEPENDENCIA DE LINARES              7.750.000 -               7.750.000  

31 01 002 002 000 LEVANTAMIENTOS TOPOGRÁFICOS VARIOS         10.000.000             7.816.000            3.225.000                 4.591.000  

31 01 002 003 000 ESTUDIOS RED DE SALUD         50.000.000           30.000.000                30.000.000  

31 01 002 004 000 DISEÑO DE INGENIERÍA Y ESPECIALIDADES VARIAS         30.000.000           50.000.000               400.000               49.600.000  

31 01 002 005 000 DISEÑO DE INST.ING.PAV.E IMPPLEM.V ESTADIO MUNICIPAL         10.000.000           10.000.000                10.000.000  

31 01 002 006 000 ESTUDIO SONDAJE Y AMPL.RED DE AGUA POTABLE RURAL         10.000.000           10.000.000                10.000.000  

31 01 002 007 000 DISEÑO DE PAVIMENTACION VARIOS         10.000.000           14.870.000                14.870.000  

31 01 002 008 000 ESTUDIO DE ALUMBRADO PUBLICO COMUNAL         10.000.000           10.000.000                10.000.000  

31 01 002 009 000 ESTUDIO RED EDUCATIVA         10.000.000                                -    

31 01 002 010 000 APORTE REEMBOLSABLES DISEÑOS (ANS)           3.000.000                                -    

31 01 002 011 000 DETERM.FUENTE DE AGUA LOCALIDAD ROBLERÍA              3.000.000            3.000.000                              -    

31 01 002 012 000 DETERM.FUENTE DE AGUA LOCALIDAD CHUPALLAR              3.000.000            3.000.000   

           

     Totales Estudios para Inversión (Subt.31 Item 01)       143.010.000         188.927.000          42.727.600             146.199.400                         -   
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REPUBLICA DE CHILE          MUNICIPALIDAD  LINARES 
MINISTERIO DEL INTERIOR        REGION SEPTIMA 
SUBSECRETARIA DE DESARROLLO REGIONAL Y ADMINISTRATIVO       TRIMESTRE CUARTO 

REPUBLICA DE CHILE      MUNICIPALIDAD  LINARES 
MINISTERIO DEL INTERIOR     REGION SEPTIMA 
SUBSECRETARIA DE DESARROLLO REGIONAL Y ADMINISTRATIVO BALANCE DE LA EJECUCION PRESUPUESTARIA ACUMULADA  TRIMESTRE CUARTO 

Formulario 0102PI                                           INDENTIFICACION PROYECTOS DE INVERSION AÑO 2008 SUBTITULO 31 ITEM 02    

         C L A S I F I C A D O R D E N O M I N A C I O N    PRESUPUESTO 
INICIAL 

PRESUPUESTO VIGENTE OBLIGACION DEVENG. SALDO PRESUPUEST.    DEUDA EXIGIB. 

SUB. ITEM ASIG. SUB. SUB.SUB.  ($)                    ($)                    ($)                    ($)                ($) 

('1) ('2) ('3) ('4) ('5) ('6) REC.PRO. REC.EXT. REC.PRO. REC.EXT. REC.PRO. REC.EXT. REC.PRO. REC.EXT. REC.PRO. REC.E
X 

31 02 004 001 002 FONDO CONCURSABLE ORG.DEPORTIVAS   *        1.578.000          1.578.000    

31 02 004 001 003 FONDO CONCURSABLE ADULTO MAYOR  *          763.000             763.000    

31 02 004 001 004 FONDO CONCURSABLE JOVENES  *          468.000             468.000    

31 02 004 001 006 FONDOS CONCURSABLES FOMENTO TURÍSTICO  *       2.855.000            90.402      2.764.598    

31 02 004 001 007 FONDO CONCURSABLE DESARROLLO VECINAL  *     10.453.000        10.453.000    

31 02 004 001 008 FONDO CONCURSABLE DESARROLLO TERRITORIAL  *       1.287.000          1.287.000    

31 02 004 001 015 APORTE PROYECTOS SUBDERE         2.000.000     36.983.000         2.000.000 36.983.000   

31 02 004 001 018 PREMIO MEJOR JUNTA DE VECINOS URBANA  *          500.000             500.000    

31 02 004 001 019 PREMIO MEJOR JUNTA DE VECINOS RURAL  *          984.000             984.000    

31 02 004 001 021 CONST.AREAS VERDES DE SAN ANTONIO       15.197.000        15.197.000    

31 02 004 001 032 IMPLEMENTACION SISTEMA INF.GEOGRAFICA MM.       21.224.000        21.224.000    

31 02 004 001 033 INST.DE E.DOM SEC.ROBL.EL PEÑASCO, LA POSADA         4.994.000          4.994.000    

31 02 004 001 034 CONST.SOLUCIONES SANITARIAS PALMILLA              10.000       7.500.000              10.000     7.500.000   

31 02 004 001 035 CONST.SOLUCIONES SANITARIAS VARA GRUESA              10.000       5.418.000              10.000     5.418.000   

31 02 004 001 036 PROGRAMA QUIERO MI BARRIO POBLACIÓN Y. BUENAS            216.000         215.929                   71    

31 02 004 001 039 AMPL. Y REM. JARDIN INAFANTIL ESPIGUITA              10.000             10.000    

31 02 004 001 040 CONST. AREAS VERDES POSTA VARA GRUESA              10.000       3.500.000              10.000     3.500.000   

31 02 004 001 041 CONST. SALA CUNA FRONTERA DEL INCA              10.000     32.881.000              10.000   32.881.000   

31 02 004 001 043 REPOSICIÓN TORREÓN LINARES         4.724.000     15.330.000     15.329.152        4.724.848    

31 02 004 001 044 CONSTRUCCION VIVIENDAS SAN ANTONIO DE LINARES        37.385.000      37.385.000   

31 02 999 001 000 PROYECTOS DE ARRASTRE          10.000  *        9.370.000    161.224.253  - 151.854.253    

31 02 999 001 001 PROYECTOS DE ARRASTRE          10.000  *             10.000               10.000    

31 02 999 001 002 FONDOS CONCURSABLES ORGANIZACIONES DEPORT.   *             183.450  -        183.450    

31 02 999 001 003 FONDOS CONCURSABLES ADULTO MAYOR   *               29.900  -          29.900    

31 02 999 001 006 FONDOS COCURSABLES FOMENTO TURÍSTICO   *          1.233.502  -     1.233.502    

31 02 999 001 007 FONDOS CONCURSABLES DESARROLLO VECINAL   *          1.860.098  -     1.860.098    

31 02 999 001 015 APORTE PROYECTOS SUBDERE         36.452.552  -   36.452.552    

31 02 999 001 032 IMPLEMENTACIÓN SIG         19.952.783  -   19.952.783    

31 02 999 001 033 INSTALACIONES EMPALMES DOMICILIARIOS           4.993.785  -     4.993.785    

31 02 999 001 034 CONSTRUCCIÓN SOLUCIONES SANITARIAS PALMILLA           7.500.000  -     7.500.000    

31 02 999 001 035 CONSTRUCCIÓN SOLUCIONES SANITARIAS V.GRUESA           4.876.200  -     4.876.200    

31 02 999 001 037 CONSTRUCCIÓN CALLE RUCALHUE         9.360.000        9.360.000      

31 02 999 001 039 AMPLIACIÓN Y REMODELACIÓN JARDÍN INFANTIL ESPIGUITA          4.358.493  -     4.358.493    
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DIVISION DE MUNICIPALIDADES           
Formulario 0102PI                                           BALANCE DE LA EJECUCION PRESUPUESTARIA ACUMULADA    

                             INDENTIFICACION PROYECTOS DE INVERSION AÑO 2008 SUBTITULO 31 ITEM 02   

    C L A S I F I C A D O R  D E N O M I N A C I O N    PRESUPUESTO INICIAL PRESUPUESTO VIGENTE OBLIGACION DEVENGADA SALDO PRESUPUEST.    DEUDA 
EXIGIBLE 

SUB. ITEM ASIG. SUB. SUB.SUB.  ($)                    ($)                    ($)                    ($)                ($) 

('1) ('2) ('3) ('4) ('5) ('6) REC.PRO. REC.EXT. REC.PRO. REC.EXT. REC.PRO. REC.EXT. REC.PRO. REC.EXT. REC.PR
O. 

REC.E
XT. 

31 02 999 001 040 CONSTRUCCIÓN ÁREAS VERDES POSTA VARA GRUESA           5.650.977  -     5.650.977    

31 02 999 001 041 CONSTRUCCIÓN SALA CUNA FRONTERA DEL INCA         34.387.503  -   34.387.503    

31 02 999 001 044 CONSTRUCCIÓN VIVIENDAS SAN ANTONIO         30.385.010  -   30.385.010    

31 02 999 002 000 FONDOS CONSURSABLES ORGANIZACIONES DEPORTIV.      5.000.000 *       5.000.000        3.675.920        1.324.080    

31 02 999 003 000 FONDOS CONSURSABLES ADULTO MAYOR      2.000.000 *       2.000.000        2.542.554  -        542.554    

31 02 999 004 000 FONDOS CONSURSABLES JÓVENES      2.000.000 *       2.000.000           178.240        1.821.760    

31 02 999 005 000 FONDOS CONCURSABLES MICROEMPRESARIOS      8.000.000 *       8.000.000        6.449.795        1.550.205    

31 02 999 006 000 FONDOS CONCURSABLES FOMENTO TURÍSTICO      5.000.000 *       5.000.000        2.590.763        2.409.237    

31 02 999 007 000 FONDOS CONCURSABLES DESARROLLO VECINAL    20.500.000 *     20.500.000      17.642.846        2.857.154    

31 02 999 008 000 FONDOS CONCURSABLES DESARROLLO TERRITORIAL      3.000.000 *       3.000.000        3.766.427  -        766.427    

31 02 999 009 000 APORTES PROYECTOS PAVIMENTOS PARTICIPATIVOS    15.000.000 *         

31 02 999 010 000 PROYECTO OBRAS MENORES E IMPREVISTOS    10.000.000  *      10.000.000        4.156.648        5.843.352    

31 02 999 011 000 APORTE PROYECTOS OBRAS COMUNALES    15.000.000  *      16.911.000     69.577.000     82.353.098        4.134.902    

31 02 999 012 000 APORTE PROYECTO SUBDERE    10.000.000  *        3.412.000          3.412.000    

31 02 999 013 000 APORTE PROYECTO JEC E-503 Y D-468           10.000  *             10.000               10.000    

31 02 999 014 000 APORTE MEJOR JUNTA DE VECINOS URBANA      1.000.000  *        1.000.000        1.835.532  -        835.532    

31 02 999 015 000 APORTE MEJOR JUNTA DE VECINOS RURAL      1.000.000  *        1.000.000           997.765               2.235    

31 02 999 016 000 PREMIO MEJOR ORGANIZACIÓN COMUNITARIA FUNCIONAL         300.000  *           300.000           285.548             14.452    

31 02 999 017 000 INSTALACIÓN DE SEMÁFOROS DE LINARES   *       36.760.000     36.759.794                  206    

31 02 999 018 000 CONSTRUCCION DE ACERAS CAMINO REAL   *      19.000.000        19.000.000    

31 02 999 019 000 CONSTRUCCIÓN VEREDAS ENTORNO HOSPITAL BASE   *        2.000.000     20.000.000       2.000.000     20.000.000     

31 02 999 020 000 CONSTRUCCIÓN VEREDAS DISTINTOS SECTORES    *       15.000.000      15.000.000     

31 02 999 021 000 REPOSICIÓN PARCIAL ESCUELA G-459, LOS HUALLES LRES.  *       43.500.000       2.732.988     43.500.000 -     2.732.988    

31 02 999 022 000 REPOSICIÓN PARCIAL ESCUELA PUENTE ALTO   *       45.000.000      44.755.709   244.291   

31 02 999 023 000 CONSTRUCCIÓN PATIO CUBIERTO ESCUELA LOS MAITENES   *       20.128.000      19.909.798           218.202   

31 02 999 024 000 CONSTRUCCION COBERTIZO PARA QUIOSCOS ARTESANOS        1.953.000          243.000         1.953.000   243.000   

                

     Totales Inversión Regional    97.820.000    177.749.000   389.205.000   344.827.654   143.165.507 -   45.411.654 124.372.493   
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CTAS.POR COBRAR TRIBUTOS SOBRE USO  2.484.751.785 
CTAS.POR COBRAR TRANSFERENCIAS CTES.     508.244.670 
RENTAS DE LA PROPIEDAD           495.096 
INGRESOS DE OPERACIÓN           615.000 
OTROS INGRESOS CORRIENTES  2.955.865.818 
RECUPERACION DE PRESTAMOS       62.750.810 
SALDO INICIAL     194.388.000 

  
TOTAL INGRESOS  6.207.111.179 

GASTOS EN PERSONAL  1.820.524.643  
BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO  2.474.106.274  
PRESTACIONES DE SEGURIDAD       30.776.456  

TRANSFERENCIAS CORRIENTES     891.035.911  
OTROS GASTOS CORRIENTES       13.858.998  
ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS       78.968.171  

INICIATIVAS DE INVERSION     525.516.979  
SERVICIO DE LA DEUDA           836.243  
SALDO FINAL DE CAJA EFECTIVO     364.467.012  

CUENTAS DEUDORES (CHEQUES PROTESTADOS)        7.020.492  
   

TOTAL GASTOS  6.207.111.179  

INGRESOS EFECTIVOS DE LA ILUSTRE MUNICIPALIDAD 
DE LINARES AÑO 2008

 $ 6.207.111.179.-
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OTROS GASTOS CORRIENTES ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS

INICIATIVAS DE INVERSION SERVICIO DE LA DEUDA

SALDO FINAL DE CAJA EFECTIVO CUENTAS DEUDORES (CHEQUES PROTESTADOS)
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REGION  :  VII  DEL  MAULE 
MUNICIPALIDAD :  LINARES 
AREA   :  SALUD 
AÑO DEL INFORME :  2008 
 

INGRESOS Y GASTOS PRESUPUESTARIOS EFECTIVOS 
AÑO 2008 

 
                   INGRESOS                                  SALUD 

 
 
SUBT 
 

 
ITEM 

 
ASIG 

 
DENOMINACION 

 
MONTO 

M $ 

 
% 

 
05 
 
 
 

07 
 

08 
 

12 
 
 

15 
 

 
 

01 
03 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 
DEL SECTOR PRIVADO 
DEL SECTOR PUBLICO 
 
INGRESOS DE OPERACIÓN 
 
OTROS INGRESOS CORRIENTES 
 
INGRESOS POR PERCIBIR 
 
 
SALDO INICIAL DE CAJA 

 
2.439.761 
          492 
2.439.269 

 
           956 

 
   100.579 

 
          635 

 
 

     60.648 

 
      93.7 

0.0 
93.7 

 
0.0 

 
3.9 

 
0.0 

 
 

 2.4 

    
TOTAL INGRESOS 

 
      2.602.579 

 
100 

 
 
 
 

GASTOS             SALUD 
 

 
SUBT 
 

 
ITEM 

 
ASIG 

 
DENOMINACION 

 
MONTO 

M $ 

 
% 

 
21 
 
 
 
 

22 
 

23 
 
 

26 
 
 

29 
 

34 

 
 

01 
02 
03 

 
 

 
GASTOS EN PERSONAL 
PERSONAL DE PLANTA 
PERSONAL A CONTRATA 
OTRAS REMUNERACIONES 
 
BIENES  Y  SERVICIOS CONSUMO 
CUENTAS POR PAGAR 
PRESTACIONES DE SEGURIDAD 
SOCIAL 
 
CUENTAS POR PAGAR OTROS 
GASTOS CORRIENTES 
 
ADQUISICION DE ACTIVOS NO 
FINANCIEROS 
 
CUENTAS POR PAGAR SERVICIO 
DE LA DEUDA 
 

 
      2.019.095 
      1.438.898 

  433.424 
 146.773 

 
402.657 

 
108.780 

 
 

        35 
 
 

  20.647 
 

 47.085 

 
      77.7 

55.4 
16.7 
 5.6 

 
      15.5 

 
4.2 

 
 

0.0 
 
 

0.8 
 

1.8 

    
TOTAL GASTOS 

 
2.598.299 

 
100 
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REPUBLICA DE CHILE                                                MUNICIPALIDAD LINARES 
MINISTERIO DEL INTERIOR                                                 REGION  VII 
SECRETARIA DE DESARROLLO REGIONAL Y ADMINISTRATIVO                                 TRIMESTRE  CUARTO 
DIVISION DE MUNICIPALIDADES 

 
 
 

BALANCE DE EJECUCION PRESUPUESTARIA ACUMULADA 
INGRESOS SECTOR SALUD AÑO 2008 

 
SUBT 

(1) 
ITEM 

(2) 
ASIG 

(3) 
DENOMINACION PRESUPUESTO 

INICIAL 
PRESUPUES

TO 
VIGENTE 

INGRESOS 
PERCIBIDO

S 

SALDO 
PRESUPUESTARIO 

INGRESOS 
POR 

PERCIBIR 
05   TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.685.598 2.454.045 2.439.761 14.284 0 
 01 000 DEL SECTOR PRIVADO 0 492 492 0 0 
 03 000 DEL SECTOR PUBLICO 1.685.598 2.453.553 2.439.269 14.284 0 
  006 ATENCION PRIMARIA LEY Nº19.378 1.371.058 1.716.024 1.711.634 4.390 0 
  099 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 74.540 496.681 486.787 9.894 0 
  101 DE LA MUNICIPALIDAD 240.000 240.848 240.848 0 0 
         

07   INGRESOS DE OPERACION 1.914 1.914 956 958 0 
 02 000 VENTA DE SERVICIOS 1.914 1.914 956 958 0 
         

08   OTROS INGRESOS CORRIENTES 81.367 100.581 100.579 2 0 
 01 001 REEMBOLSO ART.4 LEY Nº19.345 2.839 9.440 9.440 0 0 
 01 002 RECUPERACIONES ART.12 LEY 

Nº18.196 
78.528 90.990 90.990 0 0 

 99 000 OTROS 0 151 149 2 0 
         

12 10 000 INGRESOS POR PERCIBOR 0 635 635 0 0 
         

15   SALDO INICIAL DE CAJA 10 60.648 60.648 0 0 
    

TOTAL INGRESOS 
 

 
1.768.889 

 
2.617.823 

 
2.602.579 

 
15.244 

 
0 
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                                                                            BALANCE DE EJECUCION PRESUPUESTARIA ACUMULADA 
                                                                                               GASTOS SECTOR SALUD AÑO 2008 
 

SUBT 
(1) 

ITEM 
(2) 

ASIG 
(3) 

DENOMINACION PRESUP. 
INICIAL 

PRESUP. 
VIGENTE 

GASTOS 
PERCIBID. 

SALDO 
PRESUPUEST. 

DEUDA 
EXIGIBLE 

21   GASTOS EN PERSONAL 1.509.049 2.034.147 2.019.095 15.052 0 
 01  PERSONAL DE PLANTA 1.058.245 1.438.898 1.438.898 0 0 
 02  PERSONAL A CONTRATA 227.167 448.476 433.424 15.052 0 
 03  OTRAS REMUNERACIONES 223.637 146.773 146.773 0 0 

22   GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 259.830 405.326 402.657 2.669 104.056 
 01  ALIMENTOS Y BEBIDAS 0 270 270 0 0 
 02  TEXTILES, VESTUARIO Y CALZADO 0 3.886 3.137 749 1.222 
 03  COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 22.692 31.709 31.709 0 0 
 04  MATERIALES DE USO O CONSUMO 170.986 261.872 261.872 0 100.272 
 05  SERVICIOS BASICOS 39.730 62.673 61.546 1.127 8 
 06  MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 7.468 10.361 10.233 128 1.415 
 07  PUBLICIDAD Y DIFUSION 160 520 520 0 0 
 08  SERVICIOS GENERALES 8.507 21.996 21.331 665 1.139 
 09  ARRIENDOS 4.341 4.380 4.380 0 0 
 10  SERVICIOS FINANCIEROS Y DE SEGUROS 2.164 2.651 2.651 0 0 
 11  SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES 1.645 2.601 2.601 0 0 
 12  OTROS GASTOSEN BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 2.137 2.407 2.407 0 0 

23   CUENTAS POR PAGAR PRESTACION. SEGUR. SOCIAL 0 108.780 108.780 0 0 
 01  PRESTACIONES PREVISIONALES 0 108.780 108.780 0 0 

26   CUENTAS POR PAGAR OTROS GASTOS CORRIENTES 0 35 35 0 0 
 01  DEVOLUCIONES 0 35 35 0 0 

29   ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 10 22.450 20.647 1.803 8.093 
 02  EDIFICIOS 0 900 0 900 0 
 04  MOBILIARIO Y OTROS 10 9.534 8.788 746 2.254 
 05  MAQUINARIAS Y EQUIPOS 0 1.694 1.694 0 0 
 06  EQUIPOS INFORMATICOS 0 10.322 10.165 157 5.839 

34   CUENTAS POR PAGAR SERVICIO DE LA DEUDA 0 47.085 47.085 0 0 
 07  DEUDA FLOTANTE 0 47.085 47.085 0 0 
    

TOTAL GASTOS 
 

 
1.768.889 

 
2.617.823 

 
2.598.299 

 
19.524 

 
112.149 
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GASTOS EFECTIVOS DEPTO. SALUD AÑO 2008 
M$ 2.598.299

GASTOS EN PERSONAL

77.7%

ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 

0.8%

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

15.5%

CUENTAS POR PAGAR SERVICIO DE LA DEUDA

1.8%

4.2%

Gastos en Personal

Gastos de Funcionamiento

Adquisición de Activos no Financieros

Cuentas por Pagar Servicio de la Deuda

Cuentas por Pagar Prestaciones de Seguridad
Social

CUENTAS POR PAGAR 
PRESTACIONES DE SEGURIDAD 

SOCIAL
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                              SITUACION FINANCIERA DEL DEPTO. DE SALUD MUNICIPAL 
                                                          AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 
 

 
 
 
 
 

 
D E S C R I P C I O N       MONTO      M$ 

 
SALDO EN CAJA  AL 31/12/2008 

 
577.869 

 
ADMINISTRACION  DE  FONDOS  DE TERCEROS 

 
( 460.584) 

 
GASTOS  PRESUPUESTARIOS Y RETENCIONES 

 
( 115.740 ) 

 
 

TOTAL DEUDA AL 31.12.2008 
 

576.324 

 
SUPERAVIT DE CAJA AL 31.12.2008 

 
1.545 
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REGION              :  VII  DEL  MAULE 
MUNICIPALIDAD             :  LINARES 
AREA   :  EDUCACION  
AÑO DEL INFORME :  2008 
 
                         INGRESOS Y GASTOS PRESUPUESTARIOS EFECTIVOS 
                                                               AÑO 2008 

 
 INGRESOS            EDUCACION                     
 
SUBT 

 

 
ITEM 

 
ASIG 

 
DENOMINACION 

 
MONTO 

M $ 

 
% 

 
05 
 
 
 

07 
 

08 
 
 
 

12 
 

13 
 

15 
 

 
 

01 
03 
 
 
 
 

01 
99 

 
 

 
TRANSFERENCIAS CORRIENTE 
DEL SECTOR PRIVADO 
DEL SECTOR PUBLICO 
 
INGRESOS DE OPERACION  
 
OTROS INGRESOS CORRIENTES 
REEMBOLSO LICENCIAS MEDICAS 
OTROS 
 
C*C RECUPERACION DE 
PRESTAMOS 
 
TRANSF. PARA GASTOS DE 
CAPITAL 
 
SALDO INICIAL DE CAJA 

 
8.871.844 
       1.345 
8.870.499 

 
    19.191 

        
    306.361 
    291.900 
      14.461 

 
    100.414 

 
     731.571 

 
       28.187 

 
88.2 
  0.0 
88.2 

 
  0.2 

 
3.0 
2.9 
0.1 

 
1.0 

 
7.3 

 
0.3 

    
TOTAL INGRESOS 

 
10.057.568 

 
100 

 
 
     GASTOS          EDUCACION          

 
SUBT 

 

 
ITEM 

 
ASIG 

 
DENOMINACION 

 
MONTO 

M $ 

 
% 

 
21 
 
 
 
 
 

22 
 

23 
 

26 
 

29 
 

31 
 

34 
 

 
 

01 
02 
03 
04 

 
 

 
GASTOS EN PERSONAL 
PERSONAL DE PLANTA 
PERSONAL A CONTRATA 
OTRAS REMUNERACIONES 
OTROS GASTOS EN PERSONAL 
 
BIENES YSERVICIOS DE 
CONSUMO 
 
PRESTACIONES DE SEGURIDAD 
SOCIAL 
 
C*P OTROS GASTOS 
CORRIENTES 
 
ADQUISICION DE ACTIVOS NO 
FINANCIEROS 
INICIATIVAS DE INVERSIÓN 
SERVICIO DE LA DEUDA 
 

 
8.164.854 
5.064.158 
1.720.812 
1.379.862 
            22 

 
   536.492 

 
     18.908 

 
          912 

 
      53.753 

 
     754.968 

 
     421.128 

 

 
82.1 
50.9 
17.3 
13.9 
 0.0 

 
5.4 

 
0.2 

 
0.0 

 
0.5 

 
7.6 

 
4.2 

    
TOTAL GASTOS 

 
   9.951.015 

 
100 
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REPUBLICA DE CHILE                                MUNICIPALIDAD             LINARES 
MINISTERIO DEL INTERIOR                               REGION              VII 
SECRETARIA DE DESARROLLO REGIONAL Y ADMINISTRATIVO                          TRIMESTRE  CUARTO 
DIVISION DE MUNICIPALIDADES 

 
 
 

BALANCE DE EJECUCION PRESUPUESTARIA ACUMULADA 
INGRESOS SECTOR EDUCACION AÑO 2008 

(MILES DE PESOS) 
SUBT 

(1) 
ITEM 

(2) 
ASIG 

(3) 
DENOMINACION PRESUPUESTO 

INICIAL 
M$ 

PRESUPUESTO 
VIGENTE 

M$ 

INGRESOS 
PERCIBIDO 

M$ 

SALDO 
PRESUPUEST. 

M$ 

INGRESOS 
POR 

PERCIBIR M$ 
         

05   TRANSFERENCIAS CORRIENTE 6.978.002 8.938.514 8.871.845     66.669 143.320 
 01 000 DEL SECTOR PRIVADO             10        1.355       1.345           10  
 03 000 DEL SECTOR PUBLICO 6.977.992 8.937.159 8.870.500      66.659 143.320 
         

07   INGRESOS DE OPERACION       27.602      27.705      19.192       8.513  
         

08   OTROS INGRESOS CORRIENTES    211.987     294.460    306.361   - 11.901  
 01 000 REEMBOLSO LICENCIAS MEDICAS    211.977     279.989    291.900   - 11.911  
 99 000 OTROS            10       14.471      14.461            10  
         

12   C*C RECUPERACION DE PRSTMOS      100.414   100.414   
         

13   TRANSF. PARA GTOS. DE CAPITAL            10     731.581    731.571             10  
         

15   SALDO INICIAL DE CAJA            10       28.187     28.187   
         
    

TOTAL INGRESOS 
 

 
7.217.611 

 
10.120.861 

 
10.057.568 

 
     63.291 

 
143.320 
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REPUBLICA DE CHILE                                    MUNICIPALIDAD LINARES 
MINISTERIO DEL INTERIOR                                   REGION               VII 
SECRETARIA DE DESARROLLO REGIONAL Y ADMINISTRATIVO                                           TRIMESTRE  CUARTO 

 
BALANCE DE EJECUCION PRESUPUESTARIA ACUMULADA 

GASTOS SECTOR EDUCACION AÑO 2008 
(MILES DE PESOS) 

 
SUBT 

(1) 
ITEM 

(2) 
ASIG 

(3) 
DENOMINACION PRESUPUESTO 

INICIAL 
M$ 

PRESUPUESTO 
VIGENTE 

M$ 

OBLIGACION 
DEVENGADA 

M$ 

SALDO 
PPTARIO 

M$ 

DEUDA 
EXIGIBLE 

M$ 
21   GASTOS EN PERSONAL 6.411.773 8.163.986 8.164.854      - 868 4.883.397 

 01  PERSONAL DE PLANTA 3.993.082 5.074.565 5.064.158      10.407 2.733.761 
  001 SUELDOS Y SOBRESUELDOS 3.851.986 4.178.774 4.245.509   - 66.735 2.480.183 
  002 APORTES DEL EMPLEADOR       56.432      72.536      72.612          - 76      40.436 
  003 ASIGNACIONES POR DESEMPEÑO         1.680     150.168    151.989      - 1.821      91.573 
  004 REMUNERACIONES VARIABLES      82.984       85.004        9.477      75.527          275 
  005 AGUINALDOS Y BONOS       588.083    584.571        3.512    121.294 
 02  PERSONAL A CONTRATA 1.225.027 1.739.743 1.720.812      18.931 1.117.382 
  001 SUELDOS Y SOBRESUELDOS 1.170.553 1.539.972 1.560.405   - 20.433 1.015.966 
  002 APORTES DEL EMPLEADOR      14.448      22.317      22.396          - 79     17.325 
  003 ASIGNACIONES POR DESEMPEÑO            432      48.524      48.363           161     31.688 
  004 REMUNERACIONES VARIABLES      39.594      40.238       3.418      36.820  
  005 AGUINALDOS Y BONOS       88.692     86.230        2.462     52.402 
 03  OTRAS REMUNERACIONES 1.193.654 1.349.568 1.379.862   - 30.294 820.612 
  001 HONORARIOS A SUMA ALZADA         2.251        1.181       1.070  
  004 REMUNERACIONES REGULADAS POR COD. TRABA 1.023.202 1.176.865 1.313.340 - 136.475 782.836 
      005 SUPLENCIA Y REEMPLAZOS     101.680 101.680       101.680     37.775 
  999 OTRAS       68.772   68.772      65.340        3.432  
 04  OTROS GASTOS EN PERSONAL             10       110             22            88  

22   BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO      402.417 674.319   536.492    137.827    180.641 
26   C*P OTROS GASTOS CORRIENTES         912          912            110 
29   ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS             30   68.785     53.753     15.032     28.734 
31   INICIATIVAS DE INVERSION             30 761.972    754.968      7.004  
34   SERVICIO DE LA DEUDA     402.963 422.022    421.128       894    421.128 
    

TOTAL GASTOS 
 

 
7.217.611 

 
10.120.861 

 
9.951.015 

 
  159.889 

 
4.884.222 
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SITUACION FINANCIERA DEL DEPTO. DE EDUCACION MUNICIPAL 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 

 
 
 
 

 
 
 

D E S C R I P C I O N       MONTO      M$ 

 
SALDO EN CAJA  AL 31/12/2008 

 
211.245 

INGRESOS  POR  PERCIBIR  
143.320 

 
GASTOS  PRESUPUESTARIOS Y RETENCIONES 

 
( 285.408 ) 

 
OTRAS  OBLIGACIONES PRESUPUESTARIAS ( 8.006 ) 

PERFECCIONAMIENTO  DOCENTE 2006 -  2007 ( 64.046 ) 

FONDO  MEJORAMIENTO A LA GESTION  2008 ( 54.894 ) 

SUBVENCIÓN  ESPECIAL PREFERENCIAL ( 224.033) 

 
DEFICIT DE CAJA AL 31.12.2008 

 
( 281.822 ) 
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                       PLADECO 
 
 
 

OBJETIVOS DEL PLADECO 
 
 
El Plan de Desarrollo Comunal constituye el principal instrumento de  planificación y gestión con 
que cuenta la organización municipal para un horizonte de cuatro a cinco años. 
 
Su propósito es contribuir a orientar la administración de la comuna y promover iniciativas y 
proyectos destinados a impulsar el progreso económico, social y cultural de sus habitantes. 
 
A través de este instrumento se da prioridad a aquellas actuaciones municipales destinadas a 
superar carencias, solucionar problemas que afectan a los ciudadanos, así como desencadenar 
procesos de cambios sociales, culturales y económicos, evaluando las oportunidades de 
desarrollo que ofrece la comuna. 
 
 
 
 
IMPLICANCIAS EN LA TOMA DE DECISIONES 
 
En los términos que define la Ley y de acuerdo a sus propias características técnicas, el Plan 
de Desarrollo Comunal es un instrumento para la toma de decisiones cuyo propósito y alcance 
estará definido en la medida que: 
 
a.- Permita anticipar situaciones futuras y admita las posibilidades de efectuar ajustes 
periódicos a las políticas y programas originalmente previstos. 
 
b.- Contribuya al debate comunal estimulando la participación ciudadana en torno a las 
principales propuestas e iniciativas de desarrollo. 
 
c.- Constituya una guía para la acción, que facilite la coordinación de las acciones del 
sector público y oriente las acciones del sector privado. 
 
d.- Permita vincular las decisiones cotidianas del municipio, con los objetivos estratégicos 
de desarrollo a mediano y largo plazo. 
 
e.- Sea una eficaz herramienta de gestión respaldada por políticas y programas coherentes 
que permitan derivar en presupuestos anuales bien fundamentados. 
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VIGENCIA DEL PLAN COMUNAL DE DESARROLLO 
 
Durante el año 2008, el Plan Comunal de Desarrollo vigente correspondió al aprobado por 
el Concejo Municipal a fines del año 2001, confeccionado por la empresa CGP Consultores. 
En el año 2007, se tomó la decisión de actualizarlo, licitando para este efecto  el Estudio 
respectivo. 
 
LICITACIÓN PÚBLICA 
 
La “ACTUALIZACIÓN PLAN DE DESARROLLO COMUNAL, I. MUNICIPALIDAD DE 
LINARES” fue adjudicada el 28 de Septiembre de 2007, teniendo como único oferente a la 
consultora AGRITECNICA LTDA., quien cumplió con todos los requisitos por lo cual la 
comisión evaluadora decidió adjudicar en $ 5.000.000.- 
 
PLAZOS, GARANTÍAS Y VIGENCIA 
 
La consultora ofreció 210 días corridos como plazo de entrega del trabajo los que se 
empezaron a cumplir a partir del 5º día hábil siguiente a la fecha del decreto que aprueba el 
contrato.  En garantía de buen ejecución del trabajo entregó un a Boleta de Garantía por un 
valor de $ 250.000.- equivalente a un 5% del monto total del contrato. 
Posteriormente, se proporcionó un aumento de plazo de 150 días corridos por 
observaciones formuladas durante el desarrollo del estudio. 
Finalmente, se aprobó en Concejo Ordinario Nº 2, de fecha 17 de Diciembre del 2008, y a 
través del Decreto Exento Nº 3251 del 22 de Diciembre, pero este nuevo órgano de 
planificación deberá desarrollarse a contar del año 2009 en adelante. 
 
TEMATICAS SENSIBLES SEÑALADAS EN EL PLADECO DEL AÑO 2001 
 
Las principales temáticas señaladas en el Plan de Desarrollo del año 2001 guardan relación 
con: 
 
1.- Fortalecimiento y Diversificación de la Base Productiva Comunal 
Sector Agropecuario 
Sector Forestal 
Sector Industria y Comercio 
 
2.- Fortalecimiento Red y Tejido Social 
Planes de participación ciudadana, laboral, Jóvenes y de la Mujer. 
 
3.- Mejoramiento de la calidad de Vida 
Plan de equidad y calidad de la Educación y la Salud. 
 
4.- Acceso a la Cultura, Deporte y Recreación 
Programas de acceso a la Cultura, al deporte y Desarrollo de competencias. 
 
5.- Comuna Ecológica 
Planes de Desarrollo territorial con calidad ambiental, vialidad urbana, vialidad  rural, 
Mejoramiento Urbano, Fortalecimiento de la identidad comunal, etc.- 
 
 
Los  Estudios, Programas y Proyectos  que se  indican a continuación, son los 
desarrollados durante el año 2008,  los que guardan relación con el Pladeco Vigente. 
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     ESTUDIOS Y DISEÑOS CON FINANCIAMIENTO MUNICIPAL  AÑO 2008 

 
 

 
 
     DETALLE DISEÑOS DE PAVIMENTACION 
 

Nº DISEÑO DE PAVIMENTACION MONTO 
M$ ESTADO 

1 Diseño de pavimentación calle Alonso de Ercilla   2.900 En proceso de aprobación  de Serviu 

2 Diseño de pavimentación calle Don Bosco   3.850 Aprobado 

3 Diseño de pavimentación calle Brasil Sur   1.300 Aprobado 

4 Diseño de pavimentación calle Bandera Villa El Arrayan      990 Aprobado 

5 Diseño de pavimentación calle Juan Martinez de Rozas   1.300 En proceso de aprobación   de Serviu 

6 Diseño de pavimentación Avenida Chorrillos   1.100 En proceso de aprobación de Serviu 

7 Diseño de pavimentación calle Carlos Ibáñez del Campo   3.375 En proceso de aprobación  de Serviu 

8 Diseño pavimentos Las Brisas, Coironal y Llano Blanco   2.100 En proceso de aprobación  de Serviu 

9 Diseño de pavimentación pasaje Los Tulipanes      730 Aprobado 

10 Levantamiento Carlos Ibáñez del Campo      600 En proceso de aprobación  de Serviu 
 T O T A L 14.870  

 
 

ESTADO  DE  ESTUDIOS MONTO   $ 
ESTUDIOS DE ARRASTRE TERMINADOS       33.802 
ESTUDIOS AÑO 2008 TERMINADOS      9.225 
ESTUDIOS DE ARRASTRE EN EJECUCION      15.490 
ESTUDIOS AÑO 2008 EN EJECUCIÓN  104.678 
T   O   T   A   L 163.195 

 
 
 

 
                              

    
ASIG. NOMBRE 

MONTO 
CONTRA

TADO 

MONTO  
PAGADO 

2008 
ESTADO 

001 ESTUDIOS  DE  ARRASTRE  2007 M$         M$  

 Mejoramiento Calle Independencia 13.175 7.750 Terminado 
 Levantamiento y diseños proyecto Alameda Valentín Letelier 5.938 5.938 Terminado 
 Diseños de instalaciones varias escuelas de la comuna 1.000 1.000 Terminado 
 Diseños  ingeniería agua potable-pavimentación y levantamiento topográf. 11.000 11.000 Terminado 
 Diseños instalaciones sanitarias Coro Polifónico 250 204 Terminado 
 Diseños reposición total sistema eléctrico Liceo A-25 2.915 2.915 Terminado 
 Diseño normalización Escuela F-482 de Vara Gruesa 11.500 2.300 En ejec. 
 Diseño kioscos artesanos y refugio peatonal 3.500 1.400 Terminado 
 Proyecto de gas normalización Sala cuna Mi Nidito 595 595 Terminado 
 Consultoría elaboración diagnóstico y perfil Liceo Comercial 3.990 3.990 En ejec. 
 Actualización Pladeco 5.000 3.000 Terminado 

002 LEVANTAMIENTO Y DISEÑOS  PARA PROYECTOS DE INVERSIÓN  Y EQUIPAMIENTO. 

 Diseño ingeniería  pavimentación y levantamiento topográfico del proyecto 
Carlos I. del Campo, G. Cristi y otro 6.600 3.225 Terminado 

 Estudios de Red de Salud 30.000    -0- En ejec. 
 Diseños de Ingeniería y especialidades varias escuelas 50.000 -0- En ejec. 
 Estudio sondaje y ampliación red agua potable rural 9.808 -0- En ejec. 
 Diseño de pavimentación varios 14.870 -0- En ejec. 
  Determinación fuente de agua localidad Roblería 3.000 3.000 Terminado 
 Determinación fuente de agua localidad Chupallar 3.000 3.000 Terminado 
 Estudio mejoramiento Estadio Fiscal 9.100 -0- Abandon. 
 

T   O   T   A   L         
49.317 
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 PROYECTOS FINANCIAMIENTO MUNICIPAL 2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A través de los proyectos señalados precedentemente, que se desarrollaron durante el año 
2008, se puede observar que existen fondos que se enmarcan dentro de los proyectos 
participativos, dentro de los cuales se destaca el Fondeve y del cuál se entrega el desglose de 
cada uno de estos proyectos para una mejor información. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ASIG. NOMBRE 
MONTO 

CONTRATA
DO  

MONTO  
PAGADO 

2008 
ESTADO 

001 PROYECTOS DE ARRASTRE 2007      M$ M$  

 Fondo Concursable Adulto Mayor 1.237 760 Terminado 

 Fondo Concursable Desarrollo Territorial 1.714 1.260 Terminado 

 Fondo Concursable Desarrollo Vecinal 10.047 10.250 Terminado 

 Aportes Proyectos Subdere 2.000 2.000 Terminado 

 Aportes proyectos JEC E-503 y D-468 8.423 421 Terminado 

 Premio mejor Junta de Vecinos Urbana 500 500 Terminado 

 Premio mejor Junta de Vecinos Rural 990 980 Terminado 

 Implementación SIG 19.939 19.270 Terminado 

 Construcción calle Rucalhue 19.805 9.360 Terminado 

002 PROYECTOS 2008    

 Fondo Concursable Organizaciones Deportivas 5.000   5.000 Terminado 

 Fondo Concursable Adulto Mayor 2.648 2.648 Terminado 

 Fondo Concursable Jóvenes 843 843 Terminado 

 Fondo Concursable Microempresario 7.057 7.057 Terminado 

 Fondo Concursable Fomento Turístico Comunal 3.428 3.428 Terminado 

 Fondo Concursable Desarrollo Vecinal 21.765 16.989 En ejecución 

 Fondo Concursable Desarrollo Territorial 3.785 3.785 Terminado 

 Proyecto Obras Menores e Imprevistos 4.157 4.157 Terminado 

 Aportes Proyectos Obras Comunales 7.993 7.993 Terminado 

 Aportes Proyectos Subdere 3.412 3.412 Terminado 

 Premio Mejor Junta de Vecinos Urbana 1.836 1.836 Terminado 

 Premio Mejor Junta de Vecinos Rural 998 998 Terminado 

 Premio mejor organización comunitaria funcional 286 286 Terminado 

 Aporte Reposición aceras entorno Hospital  Linares 2.000 2.000 Terminado 

 Aporte Construcción cobertizos Plaza de Artesanos 1.952 1.952 Terminado 

 Aporte Reposición torreón acceso a Linares 4.537 4.537 Terminado 

 T   O   T   A   L  111.722  
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       PROYECTOS FONDO DE DESARROLLO VECINAL AÑO 2008 
 

 
 

Nº 
 

JUNTA DE VECINOS 
 

NOMBRE DEL PROYECTO 
MON TO 

ADJUDICADO 
M$ 

 
ESTADO 

1 El Nevado Instalación de cierre perimetral de 
nuestra sede social 978 Terminado 

2 Manuel Francisco Mesa 
Seco 

Implementando nuestra sede social  320 Terminado 

3 El Esfuerzo Asegurando los bienes 
comunitarios de la sede social 396 Terminado 

4 Vara Gruesa Limpieza de fosas sépticas 
Población Mi Casa El Tranque 321 Terminado 

5 Parque Residencial La 
Reina 

Arborización y juegos infantiles 
para plazoleta Reina Victoria 320 Terminado 

6 Esperanza Viva Limpieza fosas sépticas 714 Terminado 
7 San Bartolo Asegurando nuestro patrimonio 483 Terminado 
8 Las Obras Baños para estación de enfermería 1.663 Terminado 

9 San Antonio Encina Limpieza de fosas sépticas Villa 
Las Encinas Villa Los Naranjos 708 Terminado 

10 San Ambrosio Instalación cerámica comedor 
cubierto sede social 1.000 En 

ejecución 

11 San Víctor Alamos Adquisición de sede social 
comunitaria 1.800 Terminado 

12 Huapi Bajo Mejoramiento de la Estación de 
Enfermería 875 Terminado 

13 Puente Sifón Loncomilla Adquisición de contenedores para 
higiene y recolección de basura 361 Terminado 

14 Norponiente Sigamos en la reparación de la 
sede social 554 En 

ejecución 

15 Guadantun Protección de puertas y ventanas 
de nuestra sede social comunitaria 553 Terminado 

16 Villa Nemesio Antunez Cierre perimetral sede social 1.215 Terminado 

17 Diego Portales Dotando de implementación a 
nuestra sede social 228 Terminado 

18 Villa Arauco Mejorando la infraestructura de la 
sede social 725 Terminado 

19 Callejón Los Medeles Construcción de corredores para la 
sede social 627 En 

ejecución 

20 Población Achibueno 
Brindar tranquilidad, seguridad y 
bienestar en los servicios 
higiénicos 

691 En 
ejecución 

21 Salida Huapi Un computador con subdivoom con 
impresora 433 Terminado 

22 La Posada Cambio cubierta o techumbre y 
construcción de pasillo para la sede 1.125 Terminado 

23 Maica 
Protejamos y cuidemos la salud de 
nuestros vecinos reparando la 
posta 

1.904 En 
ejecución 

24 El Bosque Para que escuchemos la voz de el 
bosque 303 Terminado 

25 Santa María Protejamos nuestra sede social  750 Terminado 

26 Flavio Torres Reparando y equipando nuestra 
sede social comunitaria 869 Terminado 

27 Santa Rosa Las 
Camelias 

Dos pasadas de agua, más 
seguridad para los vecinos 1.008 Terminado 

28 Jorge Fontana Implementación y mejoramiento 
exterior e interior sede social 428 Terminado 

29 Palmilla Un equipo de amplificación para la 
comunidad 413 Terminado 

 T O T A L 
  
 21.765 
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ESTADO DE FONDEVE MONTO 
$ 

TERMINADOS AÑO 2008 16.989 
EN EJECUCION AÑO 2008   4.776 
TOTAL FONDEVE AÑO 2008    21.765 
Menos: 
APORTE JUNTAS DE VECINOS 

     (2.489) 

TOTAL FONDEVE 2008   19.276 
 
 

PROYECTOS FINANCIAMIENTO EXTERNO 2008 
 
De igual forma, al 31 de diciembre 2008, la cartera de proyectos de inversión     con 
financiamientos provenientes de fuentes externas al Municipio se detallan en los siguientes 
cuadros: 
 
FONDO NACIONAL DE DESARROLLO REGIONAL (FNDR) 
 
DISEÑOS  POSTULADOS AL  FNDR 

 

Nº NOMBRE MONTO 
M$ ESTADO 

 DISEÑOS DE ARRASTRE 2007   

1 Diseño reparación Teatro Municipal   14.995 Terminado 

 DISEÑOS 2008   

1 
Diseño ampliación y mejoramiento servicio agua 
potable rural sector Los Batros El Refugio 

  13.000 Terminado 

2 
Diseño ampliación agua potable rural San Antonio 
hacia sector Pichirincon 

  12.852 Terminado 

3 
Diseño ampliación y mejoramiento servicio agua 
potable rural Las Hornillas El Porvenir 

  14.467 Terminado 

4 Diseño Reposición Edificio Consistorial 111.924 Post. Sin financ. 

 T O T A L 167.238  

 
 
 
 

PROYECTOS CON FINANCIAMIENTO FNDR 
 

Nº NOMBRE MONTO  
M$ ESTADO 

 PROYECTOS ARRASTRE 2007   

1 Mejoramiento Alameda Valentín Letelier     679.845 Terminado 

2 Construcción Parque Alonso de Ercilla       24.607 Terminado 

3 Mejoramiento alumbrado público sector Oriente       84.907 Terminado 

 PROYECTOS 2008   

1 Pavimentación calzada El Bosque y M. Rodríguez    112.311 Terminado 

2 Pavimentación calle Manuel Rodríguez Norte      32.308 Terminado 

3 Construcción pavimento calzada calle Pdte. Ibáñez     191.420 En ejecución 

4 Construcción Gimnasio sector Oriente 1.082.540 Postulado 

5 Normalización sala cuna Mi Nidito      72.698 Postulado 

6 Reposición Posta de Salud Rural Vega de Salas    132.292 Postulado 

7 Construcción Puente La Puntilla en I-45    223.633 En licitación 

8 Construcción pavimento calzada calle Kurt Moller    106.815 Postulado 

9 Reposición Posta Rural de Salud Ancoa    147.200 Postulado 

10 Reposición Posta Rural Palmilla    136.523 Postulado 
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11 
Construcción pavimento calzada calle Raúl Silva 
Henriquez    152.588 Postulado 

12 
Mejoramiento Centro Deportivo Ignacio Carrera Pinto 
y multicancha anexa 

   343.427 Postulado 

13 Reposición Motoniveladora      95.200 Postulado 

 T   O   T   A   L 3.618.314  

 
 
 

ESTADO DE DISEÑOS Y PROYECTOS MONTO 
M$ 

DISEÑOS DE ARRASTRE TERMINADOS     14.995 
DISEÑOS TERMINADOS AÑO 2008    40.319 
DISEÑOS POSTULADOS AÑO 2008  111.924 
PROYECTOS DE ARRASTRE TERMINADOS    789.359 
PROYECTOS TERMINADOS AÑO 2008   144.619 
PROYECTOS EN EJECUCIÓN AÑO 2008   191.420 
PROYECTOS EN LICITACION AÑO 2008   223.633 
PROYECTOS POSTULADOS AÑO 2008 2.269.283 
T   O   T   A   L 3.785.552 

 
 
       SUBDERE 
 

Nº NOMBRE MONTO  
M$ ESTADO 

 PROYECTOS ARRASTRE 2007   

1 Construcción áreas verdes Posta Vara Gruesa      4.238 Terminado 

 PROYECTOS 2008   

1 Reposición parcial Escuela G-459 Los Hualles     49.967 Terminado 

2 Reposición parcial Escuela G-465 Puente Alto        52.728 Terminado 

3 Construcción patio cubierto Escuela Los Maitenes        20.100 Terminado 

4 Reposición aceras entorno Hospital Base        22.000 Terminado 

5 Reposición veredas distintos sectores     15.000 Terminado  

6 Construcción cobertizos Plaza de los Artesanos        20.000 Terminado 

7 Reposición torreón acceso a Linares        20.000 Terminado 

8 Diseño ingeniería de alcantarillado sector Agua Fría         6.000 En   licitación 

9 Construcción área verde loteo Los Abedules         8.285 En   licitación 

10 Mejoramiento Seguridad Vial       42.884 Terminado 

11 Construcción Kioscos Artesanos       20.000 Postulado 

12 
Construcción acceso servicio atención primaria de 
urgencia       20.000 Postulado 

13 Reparación graderias Estadio Fiscal 2º etapa       20.000 Postulado 

 T O T A L 321.202  

 
 

ESTADO DE PROYECTOS MONTO  M$ 
PROYECTOS DE ARRASTRE TERMINADOS     4.238 
TERMINADOS AÑO 2008 242.679 
EN PROCESO DE LICITACION AÑO 2008  14.285 
POSTULADO AÑO 2008  60.000 
T   O   T   A   L 321.202 
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     JUNTA NACIONAL DE JARDINES INFANTILES (JUNJI) 
 
 

Nº NOMBRE DEL PROYECTO MONTO  
M$ ESTADO 

1 Construcción sala cuna Frontera del Inca 45.850 Terminado 

2 
Construcción sala cuna y Jardín Infantil Población 
Carlos Camus V 126.259 En ejecución 

3 
Construcción sala cuna y jardín infantil San Antonio 
Encina 

  71.160 En ejecución 

4 Ampliación sala cuna Frontera del Inca   35.896 En ejecución 

5 Construcción sala cuna y jardín infantil  Jardín del Este 148.496 En ejecución 

6 
Construcción sala cuna y Jardín Infantil Nuevo 
Amanecer 

  85.841 En ejecución 

7 Ampliación sala cuna El Nevado   50.200 En ejecución 

 T O T A L 559.703  

 
 

ESTADO DE PROYECTOS MONTO 
M$ 

TERMINADO  2008   45.850 
EN EJECUCION AÑO 2008 513.853 
T   O   T   A   L      559.703 

 
 
     PROGRAMA QUIERO MI BARRIO  ( MINVU ) 
 
 

Nº NOMBRE DEL PROYECTO MONTO 
M$ ESTADO 

1 Construcción telecentro Población Yerbas Buenas     18.000 Terminado 

2 Mejoramiento multicancha barrio Yerbas Buenas    63.487 Terminado 

 T O T A L   81.487  

 
 

ESTADO DE PROYECTOS MONTO 
M$ 

TERMINADOS AÑO 2008 81.487 
T   O   T   A   L      81.487  

 
 
      PROGRAMA  MEJORAMIENTO DE BARRIOS ( SUBDERE ) 
 
 

Nº NOMBRE DEL PROYECTO MONTO  
M$ ESTADO 

1 Diseño construcción soluciones sanitarias Palmilla 39.490 En ejecución 

2 
Diseño construcción soluciones sanitarias Vara 
Gruesa 

28.515 En ejecución 

 T O T A L 68.005  

 
 

ESTADO DE PROYECTOS MONTO 
M$ 

EN EJECUCION AÑO 2008 68.005 
T   O   T   A   L 68.005 
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 APORTE CAPITAL MINEDUC 
 
 

Nº NOMBRE DEL PROYECTO MONTO  
M$ ESTADO 

 PROYECTOS ARRASTRE 2007   

1 
Ampliación y adecuación con equipamiento Liceo 
Diego Portales, D-468 

406.601 Terminado 

2 
Ampliación y adecuación con equipamiento 
Escuela Ramón Beldar E-503 

 88.608 Terminado 

 T O T A L 495.209  

 
 
 

ESTADO DE PROYECTOS MONTO 
M$ 

TERMINADOS AÑO 2008 495.209 
T   O   T   A   L 495.209 

 
 
 

RESUMEN DE INVERSION REAL EN LA COMUNA 
 
 
 

ESTADO FUENTES DE 
FINANCIAMIENTO 

TIPO DE 
INVERSION 

MONTO  
M$ 

S.TOTAL 
M$ 

Inversión 
Municipal 

Estudios     43.027  

Inversión 
Municipal 

Proyectos     94.733  

Fuentes Externas Diseños    55.314  

Terminados 

Fuentes Externas Proyectos 1.803.441 1.996.515 
Inversión 
Municipal 

Estudios   120.168  

Inversión 
Municipal 

Proyectos     16.989  

En Ejecución 

Fuentes Externas Proyectos   773.278   910.435 
En proceso de 
licitación 

Fuentes Externas Proyectos 237.918   237.918 

Postulados Fuentes Externas Proyectos 2.329.283  

Postulados Fuentes externas Diseños    111.924 2.441.207 

TOTAL INVERSION REAL AÑO 2008 5.586.075 5.586.075 

 
 

CONCLUSION  FINAL 
 
En síntesis y de acuerdo al artículo Nº 67 letra c) de la Ley Nº 18.695, se cumple con 
informar sobre la gestión de inversiones desarrollada, vale decir, los proyectos postulados, 
ejecutados y en ejecución, durante el año 2008. La inversión  del período asciende a M$ 
2.906.950, cifra que se vería incrementada de incluir los proyectos en licitación y postulados. 
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